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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živobytie. Reagu-
je pri náhlych katastrofách, podáva pomocnú ruku 

ľuďom z vylúčených komunít a spája spoločnosť. Na 
Slovensku aj vo svete.

O NÁS
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Človek v ohrození je mimovládna nezisková organizá-
cia. V roku 1999 ju založila skupina novinárov, ktorými 
ľudsky pohli drvivé dopady konfliktu na civilistov vo 
vtedajšom vojnou zmietanom Kosove. Ich spontán-
na humanitárna reakcia vyústila do potreby založiť  
organizáciu, ktorá adresne reaguje na vzniknuté 
krízové situácie vo svete.

Naše aktivity sa odvtedy výrazne rozrástli a posunuli. 
Vo svete sa okrem humanitárnej pomoci venujeme 
aj dlhodobým projektom rozvojovej spolupráce a 
podpore ľudských práv. Čoraz častejšie však zasa-
hujeme pri náhlych humanitárnych katastrofách, pri 
ktorých je potrebná rýchla a profesionálna pomoc. 
Udržateľná spolupráca s miestnymi partnermi, efek-
tívne využívanie finančných zdrojov a adresná pomoc 
pre nás aj naďalej zostávajú najdôležitejšie. 

Na Slovensku sa dlhodobo zameriavame na podporu 
rozvoja ľudí vo vylúčených komunitách. Pomáhame 
so sociálnou integráciou ľudí, ktorých chudoba vy- 
tlačila na okraj spoločnosti. Poskytujeme pora- 
denstvo v oblasti práce, sociálnych vecí či financií. 
Pre deti a mladých ľudí zo znevýhodneného prostre-
dia vytvárame priestor, kde sa môžu nielen stretávať 
a rozvíjať v rámci skupinových aktivít, ale aj pracovať 
na svojom vzdelaní.

Podporujeme učiteľov a učiteľky, aby do tried mohli 
prinášať dôležité témy globálneho vzdelávania a učili 
deti kriticky myslieť. Organizujeme tiež medzinárod-
ný festival dokumentárnych filmov Jeden svet, ktorý 
divákom a diváčkam prináša závažné témy z celého 
sveta, ako aj zo Slovenska. 

Profesionalita

Úcta k človeku

Transparentnosť

Efektívnosť

Adresnosť

Partnerstvo

Tolerantná 
solidárna 

spoločnosť

HODNOTY

S našou sesterskou organizáciou Člověk v tísni 
sme súčasťou medzinárodnej siete People in 

Need.
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Krajiny, kde sme doteraz pôsobili:
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RUMUNSKO

BIELORUSKO
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PALESTÍNA

LIBANON

IRAK
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živobytie. Reagu-
je pri náhlych katastrofách, podáva pomocnú ruku 

ľuďom z vylúčených komunít a spája spoločnosť. Na 
Slovensku aj vo svete.

PRÍHOVOR
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Milé priateľky, milí priatelia,

Aj  v druhom pandemickom roku sme 
v Človeku v ohrození naplno prepájali 
naše skúsenosti z humanitárnej po-
moci v zahraničí s pomocou doma, 
krízovú pomoc s dlhodobou rozvo-
jovou podporou. Som rada, že Vám 
na nasledujúcich stránkach môžem  
predstaviť, ako sme pomohli ľuďom v 
núdzi alebo na okraji spoločnosti. 

Aj s Vašou pomocou sa nám podarilo 
rýchlo reagovať na náhle humanitárne 
krízy. Keď večer 24. júna tornádo na 
Morave zničilo domy a cesty a zane-
chalo zranených aj obete na životoch, 
pomáli sme pokryť základné životné 
potreby. V Afganistane sme po prevzatí 
moci Talibanom poskytli najzraniteľnej- 
ším a najohrozenejším skupinám oby-
vateľstva zaistiť finančnú podporu pre 
nákup  základných potrieb. Teším sa, 
že spojenie síl s českými kolegami a 
kolegyňami z Člověka v tísni, ktoré pre- 
behlo v roku 2016, nám umožňuje spá-
jať sily a pomáhať ešte viac. 

Na Ukrajine sme deťom a ich rodičom 
na bojovej línii na Ukrajine pomáhali 
zmierniť následky traumy, obyvateľom 
sme pomáhali zlepšiť prístup k vode. 
V čase písania tejto správy už ak-
tívne pomáhame ľuďom, ktorí utiekli 
pred vojnou na Slovensko alebo do 
regiónov susediacich so Slovenskom. 
Naša najväčšia operácia pomoci je 

možná práve vďaka obrovskej solida- 
rity verejnosti, súkromného sektora a  
inštitucionálnych darcov.  Popritom 
sme naďalej pokračovali v našej dl-
hodobej pomoci vo svete zraniteľným 
skupinám obyvateľstva, najmä v Liba-
none, Moldavsku a Keni.

Na Slovensku sme napriek pan-
démii naďalej poskytovali dospelým 
sociálne, finančné alebo pracovné 
poradenstvo. V čase zatvorených 
škôl sme podporovali deti a školy so 
sprostredkovaním a vypracovaním 
úloh. Stredoškolákov sme zapojili do  
programu duálneho vzdelávania, aby 
tak okrem teoretických vedomostí 
v škole získali aj možnosť si na praxi 
privyrobiť a pomôcť tak napätému 
rodinnému rozpočtu. Začali sme in-
tenzívnejšie podporovať pravidelné 
stretávania žien z vylúčených komunít, 
vďaka ktorým môžu nachádzať rady 
a pomoc. Okrem dlhodobej podpory 
rozvoja sme poskytovali humanitár-
nu pomoc pre najviac zraniteľných, 
ktorí kvôli následkom pandémie priš-
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li na dlhé obdobie o možnosť príjmu. 
Pomáhali sme zabezpečiť prístup k 
vode bandaskami, ochranné pomôcky, 
ako aj odbornú výpomoc v lokalitách aj 
za hranicami našich stálych lokalít. 

Okrem priamej pomoci ľuďom je 
pre nás naďalej kľúčové prispievať 
k spoločnosti schopnej lepšie rozu- 
mieť  prepojenosti sveta a schop- 
nej zapájať sa do riešenia 
problémov, ako sú klimatická zme-
na, migrácia, alebo chudoba. Naše 
vzdelávacie materiály pomáha-
jú učiteľom a učiteľkám reflekto- 
vať na aktuálne témy, vzdelávacími 
aktivitami prešli stovky učiteľov, 
novinárov a budúcich novinárov. Náš 

festival Jeden svet, ktorý sa prvýkrát 
konal v hybridnej podobe, bol prijatý 
za člena Human Rights Film Network, 
ktorá združuje ľudsko-právne festi-
valy z celého sveta. Darí sa nám meniť  
systémové nastavenie inštitúcií sme- 
rom k zvýšenej dostupnosti audiovi-
zuálnych obsahov pre znevýhodnené 
skupiny divákov.

Na ďalších stránkach sa dočítate, čo 
všetko sa nám v roku 2021 podarilo. 
Srdečne ďakujem všetkým Vám, ktorí 
nás podporujete, ako aj všetkým kole-
gom a kolegyniam za spoločnú prácu.   

Andrea Najvirtová
Riaditeľka
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živobytie. Reagu-
je pri náhlych katastrofách, podáva pomocnú ruku 

ľuďom z vylúčených komunít a spája spoločnosť. Na 
Slovensku aj vo svete.

HUMANITÁRNA 
POMOC
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Mnohí z minúty na minútu stratili  
všetko, čo si dlhé roky vlastnými rukami 
budovali. Spolu s našou sesterskou  
organizáciou Člověk v tísni sme sa  
hneď po nešťastí rozhodli pomôcť 
ľuďom, ktorí prišli o bezpečie a strechu 
nad hlavou. Na druhý deň po katas- 
trofe sme z Klubu priateľov vyčlenili 20 
000 eur. Vďaka obrovskej vlne solidari-
ty, ktorá sa na Slovensku zodvihla, sme 
ľuďom na Moravu poslali spolu 129 815 
eur.

V prvých dňoch sme pomáhali pokryť 
základné životné potreby ako jedlo, pi- 
tie, lieky, či dočasnú strechu nad 
hlavou. Okrem rýchlej finančnej 
dotácie zasiahnutým obyvateľom a 
psychologickej podpory, bola veľmi 

dôležitá aj finančná pomoc obciam  
a obnova životného prostredia. Na 
Morave sme boli prítomní ešte dlho 
potom, čo opadla pozornosť médií. 
Pomohli sme 44 rodinám. Kon- 
krétne 8 domácnostiam sme 
poskytli 75 000 CZK a ďalších 13 
domácností si rozdelilo 150 000 
CZK.  V prvej fáze pomoci sme ob- 
ciam poskytli tiež materiálnu pomoc v 
podobe klincov, dosiek, plachiet atď.    

Rýchla pomoc po katastrofe bola 
možná vďaka individuálnym darcom a 
Klubu priateľov. Pomáhať sme mohli 
aj vďaka väčším darom od spoločnos-
tí HOLLEN s.r.o. a ŠKODA AUTO Slo- 
vensko s.r.o..   

MORAVA
Vlna solidarity po tornáde na Morave bola obrovská

Večer 24. júna 2021 sa Moravou prehnali tornádo a prudké búrky. Živel po sebe 
zanechal  obrovské materiálne škody, množstvo zranených a aj 6 obetí na živo-
toch. Najviac postihnuté boli obce Moravská Nová Ves, Mikulčice, Hrušky, 
Lužice a mestské časti Hodonína Bažantnice a Pánov. 

„Mám priemyslovku, dom som si 15 rokov sama kopala, betónovala, obložila. Bavilo ma to , tešila 
som sa z bazénu a všetko ešte splácam. Nakoniec príde tornádo a všetko vám to zoberie. Garáž, 
altánok, jazierko, rybičky, motorka aj detské bicykle sú preč.”

pani Martina z obce Lužice 
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AFGANISTAN  

PO PREBRATÍ MOCI 
TALIBANOM SME 
POMÁHALI AJ V 
AFGANISTANE

Navyše, humanitárni pracovníci z bez-
pečnostných dôvodov na začiatku 
nemali prístup k ľuďom, ktorí potre-
bovali pomoc s pokrytím základných 
životných potrieb. Medzinárodné vy-
jednávania trvali dlhé týždne. Našťastie, 
dopadli úspešne a humanitárne orga- 
nizácie pred začiatkom zimy mohli začať 
s distribúciou pomoci ľuďom, ktorí  
trpeli hladom a chudobou. 

V spolupráci s našou sesterskou orga- 
nizáciou Člověk v tísni sme pomohli naj- 
zraniteľnejším ľuďom, ktorým sa nepo-
darilo utiecť z krajiny, alebo odísť zo svo-
jej rodnej krajiny do neznáma nechceli. 
Museli však odísť pred bezprostredným 
nebezpečenstvom a zostali vnútorne 
vysídlení vo vlastnej krajine. Prvoradé 
bolo zaistenie ich základných životných 
potrieb ako poskytnutie prístrešia,  
potravín, hygieny a pitnej vody. Dôležitá 

bola aj priama finančná podpora pre 
ohrozené rodiny a jednotlivcov, ktorá je 
v takýchto podmienkach dôležitou for-
mou pomoci, aby si mohli nakúpiť jedlo, 
mydlo a iné základné potreby. 

Vďaka pomoci individuálnych darcov a 
peniazom vyčleneným z Klubu priateľov 
sme do Afganistanu mohli poslať 19 336 
eur. Pre jednu 6-člennú rodinu putovalo 
konkrétne 150 eur. Pomohli sme teda 
celkovo 126 rodinám. 

V Afganistane sme ako organizácia 
pôsobili 12 rokov, počas ktorých sme 
sa zameriavali hlavne na vzdelávanie, 
podporu žien či farmárov. „Musíme  
myslieť na to, že situácia miestnych, 
ktorá bola zlá už pred tým, bude teraz  
ešte komplikovanejšia. Väčšina oby-
vateľov nerieši politiku, ale vlastné 
prežitie,” dopĺňa Marián Cehelník.

Situácia ľudí žijúcich v Afganistane bola náročná už pred augustovým prevra-
tom. Dlhodobo čelili humanitárnej kríze spôsobenej vojenskými konfliktami, 
vysokou mierou chudoby a dopadmi klimatickej zmeny. Prevzatie moci Tali- 
banom ich ťažkú životnú situáciu ešte umocnilo.

12



13

LIBANON

V LIBANONE SME 
POMÁHALI S 
KANALIZÁCIOU 
AJ 
VZDELÁVANÍM 

 V Libanone pôsobíme nepretržite od 
roku 2017. V Tripolise, jednom z najchu-
dobnejších miest v Libanone, sme aj v 
roku 2021 naďalej zmierňovali následky 
dlhodobých problémov v krajine. Za- 
merali sme sa predovšetkým na zmier-
nenie dopadov prebiehajúcej ekono- 
mickej a environmentálnej krízy v 
jednej z jeho štvrtí – Beddawi. Každo- 
dennou realitou miestnych obyvateľov 
bola nefunkčná kanalizácia a vyplavo-

vanie odpadových vôd do suterénov, 
v ktorých žijú najchudobnejšie rodiny. 
Dôsledkom života v nezdravom prostre- 
dí boli väčšinou choroby, oslabená imu-
nita a časté  sťahovanie. 

Vzdelávali sme zraniteľných mladých 
ľudí  v odbore vodného inštalatérstva 
a pomáhali im tak zvýšiť ich šance na 
trhu práce. Projekt úspešne prispel k 
posilneniu rovnosti príležitostí a ro-

Pokračujúci nárast cien a prehlbujúca sa chudoba je len z jedným z dôsledkov 
obrovskej inflácie v Libanone. Následky pandémie a nečakaného výbuchu v 
bejrútskom prístave v roku 2020 náročnú humanitárnu a socioekonomickú 
situáciu ešte zhoršili. Libanon sa tiež dlhodobo zotavuje z následkov občianskej 
vojny, ktorá sa skončila v roku 1990. Zlepšeniu situácie v krajine nepomáha ani 
fakt, že krajina má celosvetovo najväčší podiel utečeneckej populácie na počet 
obyvateľov (prevažne zo Sýrie a Palestíny). 

„Bol som nadšený, že môžem pracovať na projekte, ktorý rieši nezamestnanosť v Libanone počas 
hospodárskej krízy. Miestnym sme dali príležitosť pripraviť sa na trh práce a začať s vlastným podnikaním. 
Všetky fázy školenia sú dôležité: od školenia obchodných zručností, kde sa naučia, ako riadiť svoje pod-
nikanie, ako sa správať k zákazníkom, ako propagovať svoje podnikanie, až po tréning v teréne.“  

terénny sociálny pracovník Abdulkareem Janki 
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dovej rovnosti. Kurzov inštalatérov sa 
zúčastnilo 32 žien (35 % z celkového 
počtu účastníkov), ktoré mali vďaka pro-
jektu možnosť získať zručnosti v profesii 
tradične spájanej s mužmi. Začali sme 
tiež s výberom 10 malých miestnych 
podnikov, ktoré vďaka finančnej a ma-
teriálnej podpore budú môcť aj napriek 
ťažkej ekonomickej situácii ďalej praco-
vať a živiť svoje rodiny. 

Úspešná realizácia projektu vytvorila 
alebo udržala pracovné príležitosti v 
zraniteľnej oblasti, ktoré pokryjú potre-

by miestnej infraštruktúry a trhu. Mikro-
granty poskytnuté v rámci tohto projek-
tu zvýšili produktivitu malých podnikov, 
vďaka čomu sa zas vytvorilo 34 nových 
pracovných miest, čím sa posilnil  
miestny trh práce. 

Okrem vzdelávania a podpory pod-
nikateľov sme obnovili 1 040 metrov  
potrubia a prebehlo napojenie na kana- 
lizačnú sieť, čo prispeje k dlhodobému 
zlepšeniu životného prostredia a hy-
gieny až 4 000 obyvateľov okresu Be- 
ddawi.

“Kurz, ktorý naši učni u nás absolvovali, bol zároveň pracovnou skúsenosťou, pretože mali 
zaplatené za prácu, ktorú odviedli v rámci renovácie potrubí.”

Viola Ternényová, projektová koordinátorka pre Libanon, Keňu a Moldavsko
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Vo vzdelávaní sme v Libanone pomáhali 
aj viac ako 400 mladým ľuďom sýrske-
ho a libanonského pôvodu, ktorí žijú 
v zraniteľných komunitách v Tripolise.  
Majú obmedzený prístup k vysokoškol-
skému vzdelaniu a k uplatneniu sa na 
trhu práce. Navštevovali kurzy cudzie-
ho jazyka, učili sa trénovať svoje komu-
nikačné, digitálne zručnosti a zamýšľali 
sa nad svojim ďalším smerovaním. Dos-
tali tiež dôležité informácie o možnos-
tiach štúdia, a súčasných trendoch na 
trhu práce. 13 najlepším študentom, 
ktorí v jazykových kurzoch dosiahli vý- 
nimočne dobré výsledky, sme poskytli 
finančnú podporu na pokrytie oficiálnej 
jazykovej skúšky. 

150 študentiek a študentov sme učili 
ako uspieť na pohovore, pripraviť si mo-
tivačný list a životopis, či vybrať si stáž 
a prácu, alebo ako založiť svoj vlastný 
biznis v Libanone i zahraničí. Spája-

li sme ich s expertkami a expertmi zo 
Slovenska. Približne 32% študentiek a 
študentov bolo sýrskej a palestínskej 
národnosti, 68% libanonskej. 

Stredoškolákom v poslednom ročníku 
sme pomáhali úspešne zvládnuť ma-
turitnú skúšku. Počas štyroch mesia-
cov navštevovali kurzy okrem iného aj 
matematiky, fyziky, chémie, ekonómie, 
sociológie a biológie. Podporili sme 
tak študentov, aby pokračovali vo vy-
sokoškolskom vzdelávaní v Libanone 
alebo v zahraničí a zvýšili tak svoje 
šance na lepší život.   

Našu činnosť v Libanone podporili svo-
jimi prostriedkami SlovakAid a Európ- 
ska únia v rámci projektu HOPES-LEB. 
Vznikol v spolupráci s miestnymi par- 
tnerskými organizáciami SEED Nation-
al a Leb Relief.  

V LIBANONE SME VZDELÁVALI 
MLADÝCH ĽUDÍ

„Kurz mi pomohol rozvíjať moje komunikačné schopnosti v angličtine. Tiež som sa dozvedel veľa 
nového z oblasti digitálnych zručností.“ 

jeden zo študentov, ktorý sa chce stať programátorom  
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Severný Libanon je jednou z najzra- 
niteľnejších častí krajiny. Ľudia kvô-
li zhoršujúcej sa ekonomickej situácii 
často nemajú prístup k zdravotnej sta-
rostlivosti, či dokonca ani k potravinám. 
Pracovných príležitostí je nedostatok, v 
krajine pretrváva palivová kríza a výpad-
ky elektrickej 
energie sú na 
dennom po-
riadku. V zim-
nom období 
často prší a 
veľa domov je 
v zhoršujúcom 
sa stave, keďže 
sa množstvo 
ľudí v posled-
ných rokoch 
prepadlo pod 
hranicu chu-
doby. Väčšina 
starých ľudí je 
odkázaná na 
príjem svojich detí a vnúčat, pretože ne-
dostávajú dôchodok.  

Na jeseň 2021 sme sa preto rozhodli 
zareagovať na kritickú situáciu, v akej 
sa mnohí starkí ocitli. Počas daždivej 
zimy im zatekalo do domovov a nema-

li deky či matrace, ktoré by ich zahriali. 
K chladu a vlhku v ich rozpadávajúcich 
sa bytoch sa často pridávali aj ťažké 
ochorenia, ktoré si vyžadovali finančne 
náročnú liečbu. 

Vďaka našim darcom sa nám podarilo 
vyzbierať viac 
ako 11 000 eur. 
Na jeseň sme 
o p r a v o v a l i 
rozbité okná a 
dvere, izolova-
li strechy a 
distribuova-
li teplé pri- 
krývky.  Starkí 
tak mohli 
ťažkú zimu 
prečkať v tep- 
le. Rodinám 
sme poskytli 
aj malú jed-
norazovú fi- 

nančnú podporu na zabezpečenie 
základných potrieb v náročnom období. 

Pomáhať sme mohli vďaka individuál-
nym darcom a financiám zo Sku-
točného darčeka Teplo domova. 

STARKÝM V LIBANONE SME 
POMOHLI PREČKAŤ ZIMU 

„Uvidela som ho na ulici žobrať od vodičov, postával medzi autami. Taký krehučký, extrémne chudý 
a veľmi starý pán. Také bolo moje prvé stretnutie s pánom Khodarom, 88-ročným starkým z Liba-
nonu, ktorému sme pomohli prečkať zimu v teple.”

Viola Ternényová, projektová koordinátorka pre Libanon, Keňu a Moldavsko

16
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UKRAJINA 

ZABEZPEČILI SME 
PRÍSTUP K ČISTEJ 
VODE NA 
VÝCHODE 
UKRAJINY

Zamerali sme sa aj na predávanie 
vedomostí a počas 6 školení pre 73 
osôb zo 14 obcí sme vysvetlili, čo 
znamená právo na podzemné vody, 
právo na rovný prístup k vode, ako 
počítať tarify, čo znamená konta- 

minácia vody, či ako prakticky získať 
rôzne povolenia umožňujúce ľuďom 
prístup k vode. Podarilo sa nám 
tiež technicky vyškoliť 44 zástup-
kýň a zástupcov samospráv a verej- 
ných poskytovateľov služieb v oblasti 

Katastrofálny stav vodohospodárskej infraštruktúry v Luhansku a Donecku 
na východe Ukrajiny dlhodobo sťažoval prístup obyvateľstva k pitnej vode. 
Navyše, v čase pandémie negatívne vplýval aj na poskytovanie starostli- 
vosti v zdravotných zariadeniach. V 2 nemocniciach, 3 zariadeniach pre se- 
niorov a seniorky, 3 materských školách a 6 školách sme inštalovali vodné 
nádrže, čerpadlá a potrubie. Viac ako 64 000 osôb tak získalo prístup ku kvalit- 
nej vode. Seniorky a seniori sa mohli tešiť z teplej vody po celý deň a nemoc-
nice z neprerušovaných dodávok vody. 

„Veľmi sa teším, že si opäť môžem sama dopriať horúcu sprchu v peknej a čistej kúpeľni.“ pani Elena, 
ktorá v dôsledku stresu z ostreľovania svojho domu a úteku z Donecka utrpela infarkt, ochrnula a spočiat-
ku tak bola odkázaná na pomoc iných.

17
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vodného hospodárstva. Všetky vedo-
mosti a skúsenosti sme zaznamena-
li v praktickom manuáli, ktorý slúži  
miestnym komunitám. Pomo-
hli sme tak chrániť zdra- 
vie najzraniteľnejších skupín 
– detí, starých a chorých ľudí. 

Našu činnosť na Ukrajine 
podporil svojimi prostried-
kami SlovakAid a United 
States Department of State 
Office of the Coordinator of 
U.S. Assistance to Europe, 
Eurasia, and Central Asia.  
Realizovali sme ju v spoluprá-
ci s partnerom NEW WAY.

18
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Ak žijete dlhé roky v oblasti, kde 
pretrváva vojenský konflikt, neutrpí len 
vaše fyzické zdravie, ale aj to duševné. 
Na východe Ukrajiny trpia psychickými 
traumami celé rodiny. Generácia viac 
ako pol milióna detí vyrastá obklopená 
násilím a strachom. Aj v roku 2021 sme 
sa preto venovali tomu, aby mladí ľudia, 
deti a ich rodičia, ktorí žijú na Ukrajine v 
blízkosti kontaktnej línie, mali možnosť 
starať sa o svoje duševné zdravie a 
získali bezpečný priestor, v ktorom sa 
môžu rozvíjať. 

Deti spolu s rodičmi v 5 zre-
konštruovaných a 15 vybavených sociál-
no-vzdelávacích centrách našli dôležitú 
psychosociálnu pomoc. Celkovo 1030 
detí malo možnosť využiť nové, bez-
pečné priestory. Opravili sme podlahy, 
vymaľovali, namontovali svetlá, vyme-
nili okná či dvere a nakúpili interaktívne 
hračky a materiál. Zamestnali sme tiež 
sociálne pracovníčky, psychológov či 
pracovníkov, ktorí pomáhali nezamest-
naným rodičom v hľadaní práce. Pra-

covné poradenstvo využilo 164 ľudí. 
Tento tím pravidelne pôsobil v školách a 
sociálnych centrách, ktoré sme vybavili. 

Vytvorili sme tak bezpečné priestory 
pre deti, mládež a celé rodiny, v ktorých 
bolo možné moderným spôsobom rea- 
lizovať výučbu, psychosociálne aktivity 
a didaktické hry na zmiernenie traumy 
a skvalitnenie života. Stimulácia rozvo-
ja v príjemnom prostredí plnom teplých 
a veselých farieb centier pôsobilo vo  
vojnových mestách Bakhmut a Avdiivka 
ako iný svet. Skupinové sedenia aj indi-
viduálne konzultácie so psychológmi 
pomohli dospelým postupne spracovať 
svoje traumy a porozprávať sa o tom, 
čo prežívajú. Psychologické konzultá-
cie sme poskytli 298 klientom a kurzy 
pozitívneho rodičovstva malo 212 ľudí. 

Našu činnosť na Ukrajine podporil svoji-
mi prostriedkami SlovakAid. Realizovali 
sme ju v spolupráci s partnerskou or-
ganizáciou Child Smile, ktorá sa neskôr 
premenovala na Smile UA.   

DEŤOM A ICH RODIČOM NA 
BOJOVEJ LÍNII SME POMÁHALI 
ZMIERNIŤ NÁSLEDKY TRAUMY    

„Zdĺhavý vojenský konflikt a pandémia koronavírusu vyvolávajú u ľudí zmätok, nespokojnosť a zvýšenú 
úzkosť. Pre mnohých je ťažké vyrovnať sa s vlastnými emóciami v rodinách aj v práci. Na hodinách 
pracujeme na uvedomení si vlastných pocitov a ich vplyvu na naše správanie. Počas praktických cvičení v 
skupine dochádza k znižovaniu stresu, napätia a úzkosti.”

psychologička Irina 
19
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živobytie. Reagu-
je pri náhlych katastrofách, podáva pomocnú ruku 

ľuďom z vylúčených komunít a spája spoločnosť. Na 
Slovensku aj vo svete.

ROZVOJOVÁ 
SPOLUPRÁCA

20
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MOLDAVSKO

MIESTNYM 
SAMOSPRÁVAM 
V MOLDAVSKU 
SME POMOHLI S 
POSKYTOVANÍM 
KVALITNÝCH 
SLUŽIEB 
OBČANOM 

Zamestnancom samospráv sme po-
mohli s efektívnym využívaním nových 
IT nástrojov v ich centrách. Zorga- 
nizovali sme pre nich trojdňovú sériu 
workshopov so slovenským IT exper-
tom. Príjemnou zmenou po nútených 
online tréningoch, bolo osobné stret-
nutie. Miestni sa dozvedeli inšpiratívne 
príklady z dobrej praxe na Slovensku a 
získali tiež priestor na konzultáciu tém 
relevantných pre konkrétne samos-
právy, napríklad ohľadom zavedenia 

elektronického hlasovania či interného 
komunikačného systému.

Úspešne sme tiež spustili aktivity ve- 
nované zefektívneniu sociálnej in- 
klúzie zraniteľných skupín obyvateľ- 
stva a vybrali región, v ktorom budeme  
realizovať nový program zameraný na 
ich participáciu a sociálnu inklúziu.

Našu činnosť v Moldavsku podporil 
svojimi prostriedkami SlovakAid. 

Moldavsko patrí k najchudobnejším krajinám Európy. Aj v roku 2021 sme pre-
to pokračovali s predávaním skúseností s budovaním demokracie a občian-
skej spoločnosti. Podarilo sa nám otvoriť ďalšie 2 klientske centrá (spolu už 6), 
ktoré podľa slovenského vzoru pomáhajú samosprávam poskytovať efektívne 
a transparentné služby občanom. Do našich aktivít sme zapojili aj občiansku 
spoločnosť.  Miestnym občianskym iniciatívam sme poskytli minigranty.

21
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ALBÁNSKO

PODPORILI SME 
JEDNOTNÝ SILNÝ 
HLAS PRE 
OCHRANU 
MIESTNEJ 
PRÍRODY  

Spoločne s naším miestnym par- 
tnerom TOKA (The Organization to 
Conserve the Albanian Alps) s partner-
skými organizáciami z Česka, Maďar-
ska a Poľska sme zapojili miestnych 
obyvateľov do ochrany prírody albán-
skych Álp, ktoré sú ich domovom. 
Zorganizovali sme letnú konferen-
ciu a školenia v Tropoji, na ktorých sa 
nám podarilo prepojiť ľudí zo 7 rurál-
nych oblastí postihnutých výstavbou 
malých vodných elektrárni s expertmi 
na lobovanie, kampane, prístup k in-
formáciám a storytelling. Novovznik- 
nutá spolupráca vyústila do spoločnej 

deklarácie „Spoločne pre rieky”, ktorá 
bola súčasťou úspešnej kampane za-
meranej na škodlivý vplyv výstavby 
malých vodných elektrárni na životné 
prostredie a živobytie miestnych ľudí 
a posilnila jednotný silný hlas regiónu. 
Taktiež sme podporili vytvorenie 
knižnice pre miestne komunity s ma-
teriálmi na tému rozvoja udržateľného 
turizmu a poľnohospodárstva, ako aj 
mentoring pre rozvoj podnikania.

Projekt bol podporený Medzinárod-
ným vyšehradským fondom.

Aj v roku 2021 sme pokračovali v sociálnom a ekonomickom rozvoji miestnych 
komunít v Tropoji, v najchudobnejšom regióne Albánska. Okrem takmer 80% 
nezamestnanosti tu ľudí sužuje aj zlý stav školstva, slabý prístup k informáciám 
či hlboko zakorenená vládna korupcia. Turizmus v miestnych Alpách je kľúčovým 
pre ďalší rozvoj regiónu, baníctvo a výstavba vodných elektrární však výrazne 
zasahujú do biodiverzity a ohrozujú životy miestnych. 
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FILIPÍNY 
MJANMARSKO
PODPOROVALI SME 
MLADÝCH ĽUDÍ  
V BUDOVANÍ 
TOLERANCIE 
A REAKCIE NA 
HUMANITÁRNE 
KRÍZY 

Filipíny a Mjanmarsko sú krajiny, ktoré dlhodobo čelia závažným konfliktom 
vznikajúcim v dôsledku chudoby, náboženských, etnických rozdielov či bojov 
o územie alebo prírodne zdroje. Konflikty vedú ku diskriminácii a násilnému  
extrémizmu, obzvlášť zraniteľná je miestna mládež.

Pretrvávajúca pandémia koronavírusu 
naviac nielen ohrozovala zdravie ľudí, 
ale obmedzila stretávania ľudí z rôznych 
skupín, ktoré sú tak dôležité pre budo-
vanie vzájomnej dôvery. V roku 2021 
sme pokračovali s podporou mladých 
ľudí s budovaním vzťahov, vzájomného 
rešpektu a porozumenia, ako aj so zvy-
šovaním tolerancie voči iným, odlišným 
komunitám. 

Zorganizovali sme sériu 24 vzdelávacích 
stretnutí pre viac ako 200 mladých lídrov 
a líderiek, ako aj iniciatívy a organizácie 
združujúce aktívnych mladých ľudí na 
témy budovania vzťahov, vzájomného 
rešpektu a porozumenia voči iným, 

odlišným komunitám, ako aj k rozvoju 
ich organizácií, aby mohli v podpore 
ich komunít pokračovať udržateľným 
a efektívnym spôsobom. Podporili sme 
40 stretnutí mladých lídrov a líderiek so 
zástupcami náboženstiev a miestnymi 
komunitami. Mladí ľudia a organizácie, 
ktoré absolvovali naše školenia, vzápätí 
rozbehli 25 projektov na podporu  
dialógu a tolerancie v ich vlastných ko-
munitách.  
 
V Mjanmarsku, kde začiatkom februára 
prebehol vojenský prevrat, ktorý krajinu 
vrátil do čias represií, prenasledova-
nia a zabíjania občianskych aktivistov 
a prehĺbil ekonomickú a humanitárnu 
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krízu v krajine, sme našu podporu presmerovali na bezprostredné potreby miest-
nych organizácií a iniciatív. Tie sme podporili v oblastiach bezpečnosti, mentálne-
ho zdravia a psychohygieny, ako aj finančnou pomocou pre pokrytie najväčších 
potrieb komunít, s ktorými pracujú. 

Aktivity projektu posilnili priateľstvo, vzájomný rešpekt a sebavedomie účastní- 
kov. Významne prispeli k vytvoreniu skupiny aktívnych mladých ľudí a k lepšiemu 
prepojeniu zástupcov miestnej samosprávy, organizácií občianskej spoločnosti, 
mládeže a žien prostredníctvom vytvorenia platformy pre dialóg. 

Projekt bol financovaný Európskym nástrojom pre demokraciu a ľudské práva 
(EIDHR) a spolufinancovaný Českou rozvojovou agentúrou. Partnermi projek-
tu boli Člověk v tísni a miestne organizácie Pailig Development Foundation a  
Building Better Society.

"Pokračujúce násilie podnietilo nás mladých ľudí, aby sme vytvorili organizáciu, ktorá je proti aktivitám, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť našich domovov," 

Misbah Zacaria, ktorý spolu s ďalšími mladými ľuďmi založil organizáciu Butigského hnutia 
mládeže a mieru BYMP.

24
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UKRAJINA 

ĽUDIA NA VÝCHODNEJ 
UKRAJINE SA UČILI, 
AKO POMÁHAŤ 
SVOJIM 
KOMUNITÁM

S našou pomocou sa miestni začali  
aktívne podieľať na rozhodnutiach, 
ktoré ovplyvnili miesta, kde žijú. Vy-
chádzali sme pri tom z presvedčenia, 
že jedným zo základných predpokladov 
prechodu k demokratickej spoločnosti 
je zapájanie občanov do dialógu a ich 
účasť na rozhodovacích procesoch. 
S využitím našich existujúcich skúse- 
ností s rozvojom komunít na Slovensku 
sme mobilizovali miestnu spoločnosť, 

prepájali aktívnych ľudí navzájom a 
inšpirovali ich príkladmi dobrej praxe. 
Navyše, vytvorili sme aj veľmi dôležitý 
dialóg medzi predstaviteľmi samospráv 
a miestnymi. Tréningami na mediál-
nu gramotnosť sme tiež bojovali proti  
dezinformáciám. 
V 2 hromadách pri kontaktnej línii – v 
Shulginsku a Nyzhnoteple - sme vy- 
tvorili komunitno-iniciatívne skupiny, 
zložené dokopy z 56 predstaviteľov a 

Dlhotrvajúci ozbrojený konflikt na východe Ukrajiny spôsobil aj to, že sa miestni 
obyvatelia odcudzili od politických procesov a postupne došlo k rozpadu občian-
skej spoločnosti. Najaktívnejší a najvzdelanejší členovia komunít sa odsťahovali 
a tí, čo ostali, často nemali motiváciu ani zručnosti zapojiť sa do debaty s miest-
nymi predstaviteľmi verejnej správy. V dôsledku nezvládnutého procesu decen-
tralizácie sa na východe Ukrajiny prehĺbila priepasť medzi chudobnými a tými, 
ktorí majú moc. 
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predstaviteliek obcí. Líderkami týchto 
komunít boli najmä ženy, na ktoré sa 
ľudia často obracali so žiadosťou o po-
moc. Vo vidieckych oblastiach východ-
nej Ukrajiny stále prevláda stereotyp, 
že ženy do rozhodovacích procesov ne-
patria a ich úloha je byť najmä opatro-
vateľkou detí, starých ľudí a chorých. 
Prispeli sme preto k vyššej emancipácii 
miestnych žien a narušili tento stereo- 
typ. Za našej asistencie si obe komunit-
no-iniciatívne skupiny navrhli spoločný 
projekt týkajúci sa prístupu k pitnej 

vode. Ten sa, bohužiaľ, už  nepodarilo 
zrealizovať, pre predčasné ukončenie 
projektu v marci roku 2022. Navrhnutá 
intervencia prístupu k pitnej vode sa 
nedostala do fázy realizácie kvôli začiat-
ku vojny na území Ukrajiny.

Tento projekt na Ukrajine podporil svoji-
mi prostriedkami SlovakAid. Realizovali 
sme ju v spolupráci s partnermi NEW 
WAY a Civic Union Educational Human 
Rights House.    

„V každej dedine nájdete aspoň jedného lídra, na ktorého sa ostatní obyvatelia obracajú so žiadosťou o po-
moc a ktorým záleží na ďalšom osude a rozvoji ich komunity. Sú to najmä ženy – učiteľky, knihovníčky alebo 
odborníčky v sociálnej oblasti. Motivuje ich, že vďaka projektu môžu vzdelávať ostatných členov komunity, 
rozvíjať a zlepšovať prostredie, v ktorom žijú a začať aktívne spolupracovať s miestnou samosprávou.“ 

Svitlana Bannikova z partnerskej organizácie 
26
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Tento rok sa nám aj napriek pretrvávajúcej pandémii 
podarilo vyslať 5 dobrovoľníkov do krajín, ako sú 

Libanon, Keňa, ako aj Bosna a Hercegovina.

DOBROVOĽNÍCTVO
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Matej Spodniak na kenskom vidieku 
budoval spolu s miestnymi obyvateľmi 
slepačiu farmu, ktorá bude slúžiť komu-
nite v Molo a prispeje ku jej potravinovej 

bezpečnosti. Postupne by, ale mala slúžiť 
aj ako základ pre rozvoj našich ďalších 
aktivít v tomto regióne.

V Libanone sme mali tentokrát až tri do-
brovoľníčky, ktorých vyslanie do krajiny 
bolo možné vďaka podpore SlovakAid. 
Kristína Lopatková pôsobila na severe 
krajiny v Tripolise, kde sa spolu s partner-
skou organizáciou SEED (arabsky BEZRET 
AMAL – „Zrnko nádeje“), ktorá prevádzku-
je vzdelávacie centrum pre deti a mládež 
z komunity utečeneckých a zraniteľných 
libanonských rodín, venovala predovš-
etkým podpore aktivít zameraných na 
ochranu a vzdelávanie detí.

Gabriela Urbaníková pôsobila prevažne 
v Bejrúte a neskôr v Tripolise. Pracovala 
v našej partnerskej organizácii Leb Relief 
sa zameriava najmä na skvalitňovanie 

životného prostredia, zvyšovanie kapacít 
mladých nezamestnaných ľudí v tech-
nických odboroch a podporu komunít 
chudobných libanonských a uteče-
neckých rodín v lokalitách Akkar, Tripolis 
a Bejrút.

Expertka, dobrovoľníčka Martina Mináro- 
vá prežila tri mesiace v hlavnom meste 
krajiny v Bejrúte, kde nám pomáhala lepšie 
sa etablovať v krajine, pomáhala budovať 
kapacity našich partnerských organizácií, 
podporovala našu snahu o zviditeľnenie 
sa a budovaní povedomia o našej činnos-
ti a slovenskej rozvojovej a humanitárnej 
pomoci, aby nám tak pomohla rozšíriť 
spektrum našich aktivít v Libanone. 

KEŇA

LIBANON

V Bosne a Hercegovine sa naša do-
brovoľníčka Barbora Maráková zapojila 
do práce v miestnej  pobočke našej sester-
skej organizácie Člověk v tísni, ktorá pod-
poruje sociálnu inklúziu a deinštitucio- 
nalizáciu osôb so zdravotným postih-

nutím. Barbora pomáhala pri realizácii 
projektov zameraných na podporu eko-
nomickej inklúzie a snaží sa o zlepšenie 
postavenia znevýhodnených ľudí pri 
uplatňovaní ich práv v spoločnosti a na 
zlepšenie ich ekonomických príležitostí.

BOSNA A HERCEGOVINA
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Darček Teplo domova a Teplé oblečenie 
v Libanone pomohol prečkať najväčšiu 
zimu v teple starým a chorým ľuďom v 
oblasti Tripolisu a severného Libanonu. 
Vďake nemu, v spolupráci s miestnou or-
ganizáciou SCOW, sociálnym centrom 
pre siroty a vdovy,  sme pomohli 35 ro- 
dinám s izoláciou domov, do ktorých za-
tekala voda, s opravami okien, s teplými 
dekami a malým finančným príspevkom 
na nákup základných potrieb v celkovej 
hodnote 8824€.

,,Uvidela som ho na ulici žobrať od 
vodičov, postával medzi autami. Taký 
krehučký, extrémne chudý a veľmi 
starý pán.” Takto si naša kolegyňa Viola 
spomína na prvé stretnutie s 88-ročným 
Khodarom Haddarom, ktorý spával na 
zemi, na balkóne u svojej rodiny.  Za-
bezpečili sme mu posteľ a fóliu, ktorá 
ochráni pred vetrom a dažďom.

Skutočný darček Sadenice, ženám v 
Libanone pomohol stať sa úspešnými 
farmárkami. Hlavným zdrojom obživy 
pre chudobné libanonské a sýrske 

rodiny vo vidieckej oblasti Dannieh, je 
pestovanie plodín. Miestnym ženám 
sme preto rozdali sadenice zemiakov 
a cesnaku v hodnote 3708 €, ale aj zor-
ganizovali motivačné a pestovateľské 
školenie, na ktorom sa dozvedeli viac o 
kvalitnom pestovaní plodín, ale aj ako 
zlepšiť predaj svojich produktov.

V Libanone pomáhal aj Skutočný darček 
Šťastná trieda. Deti aj dospelí dlhodo-
bo trpia nepredvídateľnými výpadkami 
elektriny, ktoré im v letných mesiacoch 
sťažovali výučbu. Dôsledkom výpadkov 
boli nielen neznesiteľné horúčavy, ale 
v čase pandémie aj takmer nemožné 
dištančné vzdelávanie. Do vzdeláva-
cieho centra SEED sme preto kúpili a  
inštalovali solárny panel v hodnote 
2300 € , ktorý poháňal ventilátory, svet-
lo aj internet v triedach. Centrum tak už 
nebolo závislé len na štátnej elektrine, 
ktorá bola hodinu denne, a benzínových 
generátoroch, ktoré boli neekologické, 
v palivovej kríze výrazne zdraželi a ich 
chod bol nepravidelný. 

SKUTOČNÝ DARČEK 
LIBANON
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V západnej Ugande sme pomohli v 
spolupráci s nadáciou Rwenzori ro- 
dinám, ktoré majú dieťa so zdravot-
ným znevýhodnením. Takéto dieťa im 
nemôže pomáhať v takej miere ako 
ostatní potomkovia a popri náročnej 
situácii so zabezpečením živobytia, si 

vyžaduje aj ďalšiu starostlivosť.  Pomohli 
sme Skutočnými darčekmi z kategórie 
Obživa: 100% Koza, Krava, Ovce, Sliep-
ky v celkovej sume 9178 €. Pomáhala aj 
novinka medzi Skutočnými darčekmi - 
Koza rohatá. 

SKUTOČNÝ DARČEK 
UGANDA
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V Keni Skutočné darčeky z kategórie 
Obživa: 100% koza, Krava, Ovce, Sliepky 
pomohli rodinám, ktoré boli i vnútorne 
vysídlené na prázdne polia, zvieratá 
im pomôžu zabezpečiť si živobytie a 
postaviť sa na vlastné nohy.  

People in Need Kenya ako kenská 
pobočka Človeka v ohrození začala v no-

vembri 2021 s výstavbou kuracej farmy 
v Molo, kde už niekoľko rokov podporu-
je lokálne komunity prostredníctvom 
kampane Skutočný darček v spolupráci 
s lokálnou organizáciou NECOFA. Na 
výstavbu boli použité Skutočné darčeky 
v hodnote 20 000€. Farma bola uvedená 
do prevádzky v apríli  2022, kedy bolo na 
farmu prinesených prvých 100 kuriatok.

SKUTOČNÝ DARČEK 
KEŇA

Skutočný darček Hodina terapie bol 
po vládnom prevrate v Mjanmarsku za- 
čiatkom roka 2021 využitý na psychoso-
ciálnu podporu pre pracovníkov orga- 

nizácií občianskej spoločnosti. V tejto 
náročnej spoločenskej situácii im tak 
pomohol pri ich ďalšej práci s ľuďmi.  

SKUTOČNÝ DARČEK 
MJANMARSKO



32

V Moldavsku Skutočné darčeky Škol-
ské pomôcky, Tabuľa do školy a Čisté 
ruky poskytli zdravotne a sociálne 
znevýhodneným deťom rozvojové a 
vzdelávacie pomôcky. Nakúpili sme 
im učebnice, ortopedické podložky, 
hračky, tvorivé pomôcky, ale aj tablety 
a hygienické prostriedky na zvládnu- 
tie pandémie v celkovej sume 5296 € v 
spolupráci s organizáciou Pro-Europa, 
sídlacou v Komrate, hlavnom meste  
autonómneho regiónu Gagauzia.

SKUTOČNÝ DARČEK 
MOLDAVSKO

V blízkosti bojovej línie na Ukrajine Sku-
točný darček  Strecha  nad  hlavou vo 
výške 2400 € pomohol s  rekonštruk- 
ciou dodatočných sociálno-vzdeláva- 

cích centier v  mestách Bakhmut a   
Avdiivka, v ktorých našli ľudia negatívne 
ovplyvnení vojnovým konfliktom na 
východnej Ukrajine bezpečný priestor. 

SKUTOČNÝ DARČEK 
UKRAJINA
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živoby- 

tie. Reaguje pri náhlych katastrofách, podáva po-
mocnú ruku ľuďom z vylúčených komunít a spája 

spoločnosť. Na Slovensku aj vo svete.

PROGRAMY 
SOCIÁLNEJ 
INTEGRÁCIE

33
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SLOVENSKO: 
NAŠE KOMUNITNÉ 
CENTRÁ 
POKRAČOVALI 
VO SVOJEJ 
SYSTEMATICKEJ 
PRÁCI

Súčasťou našej dlhodobej práce vo 
vylúčených lokalitách je prevádz- 
kovanie piatich komunitných centier 
v Plaveckom Štvrtku, Petrovanoch, 
Roškovciach, Kojaticiach a Sveržove. 
Sú miestom, kde sa ľudia z okolia môžu 
schádzať a načerpať iné podnety, ako 
im poskytuje ich každodenná rutina.  
Prebiehajú v nich rôzne komunitné a- 
ktivity, ale aj základné a špecializované 
poradenstvo v oblasti práce, sociál-
nych vecí či financií.

Aj napriek druhému roku pandémie 
sme pokračovali v našej každodennej 
práci v komunitných centrách. Keďže 
pandémia mnohým ukrojila z rozpoč-

tu a iní prišli o prácu, individuálne 
konzultácie s dospelými v oblasti so-
ciálneho, finančného či pracovného 
poradenstva boli nevyhnutnosťou.   V 
rôznych formách sme ho poskytli viac 
než 600 ľuďom, pričom 9 sme pomohli 
prejsť osobným bankrotom.  Jednému 
z našich kolegov sa podarilo po dvoch 
rokoch vyhrať súdny spor neprávom 
zadlženej ženy z vylúčenej komuni-
ty. Ľudia z vylúčených komunít sú už 
beztak poznačení generačnou chudo-
bou, ktorú neľahká doba len prehĺbila. 
Vďaka našej pomoci tak získali šancu 
opäť sa zamestnať a naučiť sa lepšie 
hospodáriť s financiami.   

„Ľudia, ktorí žijú vo vylúčenej komunite, majú nízku finančnú gramotnosť. Častokrát nemajú 
reálnu predstavu o peniazoch a dostávajú sa do ťažkej finančnej situácie. Dlhodobá podpora a 
vzdelávanie sú preto veľmi dôležité.”

Vladimír Kosturák, odborný pracovník pre oblasť financií a oddlžovanie v Prešove  
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Súčasťou nášho finančného poradenstva bolo 
aj budovanie finančnej gramotnosti formou pre-
ventívnych aktivít. Zorganizovali sme prednášky 
o tom, ako hospodáriť s peniazmi a ako si rozdeliť 
mesačný príjem. Finančné poradenstvo pre  
dospelých, či učenie finančnej gramotnosti detí, je 
dlhodobý a komplexný proces. Je to však ďalší z 
krokov k tomu, aby ľudia žijúci v generačnej chu-
dobe dokázali zlepšiť svoju situáciu a nadobudli 
väčšie sebavedomie a samostatnosť. 

Naša práca v komunitných centrách bola možná 
vďaka podpore Ministerstva vnútra - Úradu Spl-
nomocnenkyne vlády pre rómske komunity, 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny, 
Prešovského a Bratislavského samosprávneho 
kraja, spoločností Hollen a Kaufland.

INDIVIDUÁLNE 
PORADENSTVO 

V ČÍSLACH:

ľuďom sme poskytli 
sociálne, finančné 

alebo pracovné po-
radenstvo

600

ľuďom sme po- 
mohli prejsť osob-

ným bankrotom

9
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Pre deti a mladých ľudí zo znevýhod-
neného prostredia sú komunitné 
centrá miestom, kde sa môžu nielen 
stretávať a rozvíjať v rámci skupinových 
aktivít, ale aj pracovať na svojom vzde-
laní. V centre majú ideálne podmien-
ky na to, aby si v pokoji a sústredene 
urobili domáce úlohy, majú k dispozícii 
školské pomôcky a prístup k počítaču. 
Komunitní pracovníci a pracovníčky im 
tiež pomáhajú vysvetliť veci, s ktorými 
mali v škole problém. 

Naši kolegovia a kolegyne z komunit-
ných centier sa na jar minulého roku 
stali krízovými pracovníkmi a pracov-
níčkami aj v oblasti vzdelávania. Oproti 
jeseni predošlého roku, keď sa mohli 
v centrách doučovať menšie skupinky 
detí, museli počas sprísnených jarných 

opatrení prejsť na individuálne sedenia, 
čo popri ich bežnej agende znamenalo 
veľkú časovú záťaž. Doučovaním v ko-
munitných centrách prešlo za minulý 
rok spolu 439 detí. Obetavú pomoc 
našich kolegov a kolegýň neskôr oce-
nili aj učitelia a učiteľky, ktorí s deťmi 
pracujú v školách. 

Potreby detí sa líšili od komunity ku ko-
munite. Veľa detí, ktoré sú bez prístupu 
k internetu, dostávalo namiesto online 
úloh vytlačené zadania. Naši kolegovia a 
kolegyne deťom úlohy skontrolovali a uis-
tili sa, že sú vyriešené správne.  V Kojati- 
ciach pod naše komunitné centrum 
spadá 50 žiakov a žiačok základnej ško-
ly. Všetci boli bez prístupu k internetu a 
chýbali im podmienky na individuálne 

SLOVENSKO:  
AJ NAĎALEJ SME 
DEŤOM POMÁHALI 
NA CESTE ZA 
VZDELANÍM

„Spočiatku bolo v niektorých prípadoch potrebné presviedčať učiteľov, aby to s deťmi nevzdali len 
preto, že žijú vo vylúčených lokalitách. Ubezpečili sme ich, že deťom vieme sprostredkovať úlohy a 
pomôcť im s nimi. Napokon sa nám podarilo nadviazať so školami peknú spoluprácu, samozrejme 
to však nie je rovnaké vo všetkých lokalitách.“ 

Lenka Zápotocká, vedúca oddelenia Programov sociálnej integrácie, Človek v ohrození 
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doučovanie. V Petrovanoch pomáha-
li naši kolegovia a kolegyne deťom bez 
pripojenia na internet (je ich necelá 
polovica) s úlohami aspoň na diaľku. Vo 
Sveržove preberali úlohy pre svoje deti 
rodičia, tie si ich potom samy priniesli 
do centra. V Roškovciach a Plaveckom 
Štvrtku mali zas deti v prípade potreby 
možnosť individuálneho doučovania  
priamo v centre.

Individuálny prístup našich kolegov a 
kolegýň mal veľký zmysel. Ocenil ju aj 
riaditeľ školy vo Sveržove. Ten skonšta-
toval, že úroveň detí, ktoré si úlohy vy-
pracovali v komunitnom centre s po-
mocou našich kolegov a kolegýň, bola 

vyššia než v okolitých obciach, kam 
chodili len terénni pracovníci a pracov-
níčky a deťom nemal kto poradiť.

V lete sme v našich komunitných cen-
trách žili už druhýkrát letnou školou. 
177  detí si počas pracovných dní opa-
kovalo už naučené vedomosti, ale sa 
aj hravou formou dozvedali nové veci. 
Fyziku si vyskúšali na kolobežke, príro-
du spoznávali v najbližšom okolí, ale-
bo matematiku vo svete okolo seba.  
Novinkou bol letný tábor vo Sveržove, 
kde sa štyri dni nabité rôznorodými ak-
tivitami niesli v znamení spolupráce a 
vzájomnej pomoci. Zásadným momen-
tom celého tábora bolo aj to, že na ňom 

„Učitelia nosili pripravené materiály do nášho komunitného centra. My sme ich rozdelili podľa 
tried, rozniesli a potom vypracované zbierali. Pokiaľ bola pre deti niektorá úloha náročnejšia, 
napísali k nej pre učiteľov poznámku, a tí na základe toho úroveň úloh prispôsobili.“ 

Mária Lichvárová, garantka komunitného centra v Kojaticiach 
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aktívne participovali ľudia z komunity. Do orga- 
nizácie sa okrem našich kolegov a kolegýň zapoji-
li miestne staršie deti a s prípravou každodennej 
stravy pomohli aj rodičia.  

Komunita vo Sveržove však nezaháľala ani v 
inej oblasti: po svojpomocnom vyčistení čiernej 
skládky za komunitou začali so systematickým 
separovaním odpadu.   

 V roku 2021 sme štipendiom podporili spolu 16 štu-
dentov a študentiek stredných a vysokých škôl, ktorí 
by si kvôli náročnej sociálnej situácii dané výdavky 
nemohli dovoliť. Finančné prostriedky im pomohli 
zaobstarať si napríklad batohy a školské pomôcky, 
zimné bundy a topánky či pomôcky na praktické  
vyučovanie. Taktiež si mohli zaplatiť lístok na auto-
bus do a zo školy, v čase online vyučovania sme im 
zasa mohli zaobstarať počítač, tlačiareň či softvér.  

Dvom našim vysokoškoláčkam sa podarilo 
úspešne ukončiť bakalárske štúdium a pokraču-
jú na magisterskom stupni. Medzi štipendistkami 
sme však mali aj dve staršie ženy – matky Ingrid 
a Renátu, ktoré si dokončujú stredoškolské vzde-
lanie. Veríme totiž, že nikdy nie je neskoro získať 
šancu na lepšiu budúcnosť. 

Podporovať vzdelávanie detí a mládeže sme mohli 
aj vďaka Nadácii TESCO, Nadácii Pontis, Nadácii 
Slovenskej sporiteľne, LSP, Nadácii Volkswagen, 
spoločnostiam PPG a Dentons. 

POMOC 
VZDELÁVANIA 
V KOMUNITÁCH 

V ČÍSLACH:

detí prešlo doučovaním 
v našich komunitných 

centrách

439

detí sa zapojilo do letnej 
školy

177

študentov a študentiek 
sme podporili štipendiom

16

študentky vďaka nám 
dokončili bakalársky stu-

peň vzdelania

2
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Jednou z činností komunitných cen-
tier je aj podpora ľudí z vylúčených 
komunít pri hľadaní práce. Špeciálne 
zamestnávaniu sa venovali aj naše 
pracovno-poradenské centrum v Spiš-
skom Podhradí a naša dcérska Agen-
túra práce BBSK so sídlom v Lučenci.  
Či už prostredníctvom Agentúry práce, 
centra v Spišskom Podhradí alebo na-
šich komunitných centier, podarilo sa 
nám nájsť zamestnanie pre 133 ľudí. 

V máji Agentúra práce rozbehla kurz, v 
rámci ktorého sa 20 žien učilo, ako pra-
covať s počítačom, vyhľadávať pracov-
né ponuky na internete, pripraviť sa na 
online pohovoriť či správne vypracovať 
a odoslať životopis. 

V rámci projektu duálneho vzdelávania 
sme nadviazali spoluprácu so strednou 
odbornou školou gastronómie a služieb 
v Prešove. Pokračovali sme v spoluprá-
ci s DM Drogerie Markt, nadviazali sme 
ju aj s ďalšími 2 zamestnávateľmi: Tes-
co a Milk Agro. Do 1. ročníka duálneho 
vzdelávania na strednej škole nastúpili 
4 deti. Tieto deti sú pritom medzi prvý-
mi z komunít, ktorí sa rozhodli pokračo-
vať so stredoškolským vzdelaním.  

V roku 2021 sme realizovali aj pilotný 
integračný program zamestnávania so 
spoločnosťou Volkswagen Slovakia, v 
ktorom sme zamestnali 8 ľudí z vylúče-
ných komunít. Podporu sme im posky-
tovali aj po nástupe do práce. Jedným z 
nich bol aj Julo, ktorý vyrastal v dvoch 

SLOVENSKO:  
ZAMESTNÁVALI 
SME DOSPELÝCH A 
DEŤOM PONÚKLI 
MOŽNOSŤ 
PRIVYROBIŤ SI 
POPRI ŠTÚDIU

Pre ľudí, žijúcich v generačnej chudobe je veľmi náročné vycestovať za prácou ďaleko od domova. 
Chýbajú im financie na zaplatenie cestovného či ubytovania a do prvej výplaty nemajú prakticky z 
čoho nakupovať ani základné potraviny. Naša podpora je preto v prvých dňoch veľmi potrebná.” 

Michaela Mudroňová, programová vedúca pre oblasť zamestnávania, Človek v ohrození
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detských domovoch a napriek veľkej snahe, si v prešovskom 
regióne nevedel nájsť prácu. Keď prišla možnosť zamestnať 
sa v automobilke v Bratislave, s pomocou nášho kolegu sa 
v Komunitnom centre Petrovany pripravoval na pohovor a 
naučil sa veľa o svojom budúcom zamestnávateľovi. Získal 
aj motiváciu, sebavedomie a schopnosť prezentovať sa. 
Prácu po úspešnom pohovore dostal a udržal si ju aj vďaka 
podpore v Bratislave. Keďže bol spočiatku ako nezamestna-
ný bez peňazí, pomohli sme mu preplatiť cestu, ubytovanie 
na prvých pár dní a dostal aj balíček základných potravín. 
Pomohli sme mu zorientovať sa v Bratislave a s ďalšími prak-
tickými vecami.     

Pomáhať so zamestnávaním a duálnym vzdelávaním sme 
dokázali aj vďaka podpore Ministerstva informatizácie a 
regionálneho rozvoja, Nadácii Volkswagen a spolupráci s 
DM Drogerie Markt.

POMOC SO 
ZAMESTNÁVANÍM 

V ČÍSLACH:

133
ľuďom sme pomohli nájsť 

zamestnanie

4
deti nastúpili do 1. 
ročníka duálneho 

vzdelávania
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Od mája sme sa zamerali aj na zvýšenie 
povedomia o rodovej rovnosti a posilne-
nie žien v marginalizovaných rómskych 
komunitách. Posilňujúce aktivity na 
podporu dievčat a žien z vylúčených ko-
munít vychádzali z ich reálnych potrieb. 
Pravidelné stretnutia v našich komunit-
ných centrách boli zamerané na posil-
nenie rodičovských zručností, ale aj ro-
dovej rovnosti. Už po prvých mesiacoch 
začali prinášať výsledky. Čoraz viac žien 
má záujem zamestnať sa, čo bolo pred-
tým skôr doménou mužov. V rámci žen-
ských skupín sa ženy učili aj to, ako skĺ-
biť rodičovské a pracovné povinnosti. 

Ženské skupiny realizujeme v štyroch 
komunitných centrách na východnom 
Slovensku (Roškovce, Petrovany, Koja-
tice a Sveržov). 

Súčasťou projektu sú aj vzdelávacie 
aktivity na školách, ktoré sa usku-
točňujú v spolupráci s organizáciou 
EsFEM a združením Vyrovnávanie 
šancí. Projekt Rodová rovnosť pre róm-
ske komunity bol podporený cez Nór-
sky finančný mechanizmus a je spolu-
financovaný príspevkom zo štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky. 

SLOVENSKO:  
PODPORILI SME 
RODOVÚ ROVNOSŤ 
RÓMSKYCH ŽIEN

 „Počas ženských skupín sa ženy snažíme vytrhnúť z ich každodennej rutiny. Majú toho počas dňa 
naozaj dosť: starostlivosť o rodinu, varenie teplého jedla niekoľkokrát denne, zabezpečenie paliva. 
Chceme, aby sa navzájom spoznali a vedeli sa podporiť, aby vznikali nové priateľstvá, na základe 
ktorých si môžu pomôcť, keď bude treba, či len pozdieľať svoje problémy navzájom.“ 

kolegyňa Janka z komunitného centra v Roškovciach  
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Naša dlhodobá práca vo vylúčených 
slovenských komunitách sa ani v dru-
hom pandemickom roku nezaobišla 
bez humanitárnej pomoci. Dve z na-
šich komunít sa na začiatku roka ocitli 
v čiastočnej karanténe. V Petrovanoch, 
kde bolo až 25 domácností bez prístu-
pu k tečúcej vode, sme preto distribuo-
vali desaťlitrové bandasky s výpustom. 
V Roškovciach, kde karanténa zasiahla 
až 72 domácností, sme sociálne naj-
slabším rodinám bez zásob rozdávali 
potravinové a hygienické balíčky a vi-
tamíny.   
Potravinovú pomoc, hygienické balíč-
ky, brikety na kúrenie či ochranné po-
môcky sme rozdávali aj v našich ďal-
ších komunitách. Pandemická situácia 
sa síce oproti predošlému roku zlepši-

la, no ľudia vo vylúčených lokalitách sil-
no pocítili jej následky na prehĺbení ich 
chudoby. Rodiny, ktoré mali predtým 
hlavný príjem z brigád  a aktivačných 
prác, prišli na dlhé obdobie o možnosť 
obživy. Deti, ktoré kvôli pandémii ostá-
vali doma, potrebovali zabezpečiť stra-
vu, ktorú by za iných okolností dostali 
v škole. Chudobným domácnostiam, 
ktorým výrazne klesli príjmy, tak záro-
veň narástli výdavky. Viac než 800 hu-
manitárnych balíčkov preto pomohlo 
aj v Kojaticiach, Sveržove a Plaveckom 
Štvrtku.  

Koncom roka sme zabezpečili teplo 
pre rodiny v Roškovciach a matky sa-
moživiteľky v Spišskom Podhradí. Do-
kopy 416 balíkov brikiet na kúrenie im 

SLOVENSKO:  
NEZABUDLI SME ANI 
NA HUMANITÁRNU 
POMOC PRE 
NAJVIAC 
ZRANITEĽNÝCH
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pomohlo prežiť zimné obdobie o čosi ľahšie. 

V decembri sme iniciovali očkovanie v našich ko-
munitách a naši kolegovia a kolegyne z komunit-
ných centier aj osobne pomáhali pri organizácii 
očkovania v dvoch z našich komunít, v Roškov-
ciach a Kojaticiach. 

Humanitárna pomoc pre zraniteľných ľudí v na-
šich komunitách, ale aj mimo nich bola možná 
vďaka Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodi-
ny, Britskej ambasáde v Bratislave, Nadácii ESET, 
Nadácii Orange a spoločností CBRE, Continental 
AG a Henkel.

V RÁMCI 
HUMANITÁRNEJ 

POMOCI NA 
SLOVENSKU 

SME ROZDALI:

humanitárnych 
balíčkov 

800

balíkov brikiet na 
kúrenie 

416

domácnostiam sme 
darovali bandasky s 

vodou

25

domácností v 
karanténe sme 

zásobovali potravi-
nami 

72

Viac než 
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V spolupráci s denníkom 
SME sme vytvorili 8 te-
matických podcastov zameraných na 
búranie predsudkov a mýtov voči róm-
skej menšine. Podcasty mali spoločný 
názov Odsúdení na neúspech a mode-
rovala ich Zuzana Kovačič Hanzelová, 
ktorá za ne získala Novinársku cenu 
2021 v kategórii Podcast. Podarilo sa 
nám zasiahnuť široké publikum, keďže 
celková počúvanosť podcastu dosiah-
la 185 307 poslucháčov. Najväčší záu-
jem vyvolali podcasty na tému bývania, 
školstva a generačnej chudoby.  

O zložitej situácii Ró-
mov a Rómiek sme 

hovorili aj v rozhovoroch a článkoch 
na našom webe. Venovali sme sa na-
príklad predsudkom pri zamestnávaní 
Rómov a Rómiek, mýtom o zdraví ľudí v 
rómskych osadách či vzdelávaniu detí 
z rómskych komunít.

Séria rozhovorov a článkov vznikla v 
rámci projektu Rómovia medzi nami.  
Projekt podporil KULT MINOR - Fond 
na podporu kultúry národnostných 
menšín.

SLOVENSKO:  
PODCAST 
ODSÚDENÍ NA 
NEÚSPECH

 „Počet ľudí, ktorých sa podarí integrovať, je výrazne nižší než počet ľudí, ktorí sa opätovne na- 
rodia do generačnej chudoby. A ak ste z jednej sociálnej vrstvy a začnete žiť v inej, chce to veľkú 
guráž.” 

Alexander Mušinka, antropológ 
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živo- 

bytie. Reaguje pri náhlych katastrofách, podáva 
pomocnú ruku ľuďom z vylúčených komunít a spája 

spoločnosť. Na Slovensku aj vo svete.

GLOBÁLNE 
VZDELÁVANIE
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Aj v roku 2021 sme pokračovali vo 
vydávaní publikácií, ktoré podporu-
jú učiteľov a učiteľky v kvalitnejšom 
vzdelávaní. Umožňujú im reflektovať 
na aktuálne témy a zároveň vytvárať 
rešpektujúce prostredie medzi deťmi.  
Celkovo sme pripravili 14 vzdelávacích 
publikácií   a materiálov, medzi ktoré 
patrí napríklad Globálne vzdelávanie 
v predmete matematika, vzdelávacie 
materiály ku klimatickej výstave Voľ-
ba 2050, ale aj vzdelávací materiál Ako 
merať postojové zmeny vo výučbe. Tie 
si objednalo 1 579 učiteliek a učiteľov 
pre 117 600 žiakov a žiačok z celého 
Slovenska.  
Globálne vzdelávanie sme sprístupnili 
aj v cudzom jazyku. Učitelia a učiteľky z 
celej Európy spoločne vytvorili príruč-

ku Globálne vzdelávanie v anglickom 
a maďarskom jazyku. Ďalšou novin- 
kou bola publikácia Ako sa vyznať v 
informačnom prostredí 21. storočia. 
Učiteľom a učiteľkám pomohla zorien-
tovať sa, ako sa pohybovať v interneto-
vom prostredí, ktoré sa veľmi dyna- 
micky mení.

Počas roka sme pokračovali v distri- 
búcii vzdelávacích publikácií Glo- 
bálne vzdelávanie v predmetoch slo- 
venský jazyk, etická výchova a geo-
grafia, ktoré si celkovo objednalo 2 
330 učiteľov a učiteliek. Na základe 
dát, ktoré pri objednávaní vyplnili,  
tieto príručky zasiahli 178 205 žiakov a 
žiačok naprieč Slovenskom.   

PODPOROVALI SME 
PRÁCU UČITEĽOV, 
ABY VIDELI SVET 
V GLOBÁLNYCH 
SÚVISLOSTIACH  
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Celkovo tak naše vzdelávacie publiká-
cie pre pedagogický a odborný perso- 
nál zasiahli 3 909 učiteľov a učiteliek a 
295 805 žiakov a žiačok.  

Organizovali sme webináre, víken- 
dové školenie a niekoľkomesačný 
kurz Globálne vzdelávanie v pred-
mete matematika, ktorý kombino-
val prezenčnú časť s e-learningom. 
Počas roka sme tak pomohli zlepšiť 
kompetencie 184 pedagogickým a 
odborným pracovníkom v témach 
chudoby, klimatickej zmeny, migrá-
cie, ľudských práv, rodovej rovnosti 
alebo extrémizmu.  

Veľmi nás teší, že o spoluprácu s 
nami v roku 2021 prejavili záujem aj 
inštitúcie ako Slovenská národná 
galéria. Spoločne sme začali pracovať 

na vzdelávacích materiáloch, ktoré 
prispejú k lepšiemu porozumeniu mi-
grácie ako fenoménu s veľkým vply-
vom na náš život. Vytvorili sme nové 
vzdelávacie video  Ľudia v pohybe zo 
série Výtvarná rozcvička, ktoré pri- 
bližuje dôvody migrácie ľudí v rôznych 
historických obdobiach. 

V spolupráci s Gymnáziom Púchov, s 
ktorým sme rozbehli projekt zameraný 
na klimatickú zmenu. Spoločne sme 
revidovali vzdelávacie plány a začali 
sme s prípravou nových vzdelávacích 
podkladov. Tie umožnia učiť o kli-
matickej zmene v súvislostiach, sy- 
stémovo a s prepojením na človeka. 

Program bol realizovaný vďaka pod-
pore Európskej komisie a SlovakAid.

„Moji žiaci boli unesení. Od skončenia kurzu neustále premýšľam, ako urobiť hodiny tak, aby sa 
počas nich nenudili a zároveň, aby sa naučili nové učivo. Toto je ideálna motivácia pre globálne 
vzdelávanie, nech nie je učenie nudou.”

učiteľka a absolventka e-learningu Globálne vzdelávanie v predmete slovenský jazyk a 
literatúra    
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Na druhom ročníku letnej školy v 
Modre sa zúčastnilo 24 mladých ľudí 
z celého Slovenska. Počas piatich 
dní sme spoločne vytvorili bezpečný  
priestor, v ktorom sa narušilo vnímanie 
líderstva postaveného na individua- 
lizme a tlaku na výkon. Sústredili sme 
sa na zviditeľnenie dôležitosti kole-
ktívu a spolupráce pri riešení výziev, 

ktorým čelíme. Spoločne sme sa nauči-
li aj to, ako reflektovať svoje vlastné 
postavenie vo svete. Celou letnou 
školou sa niesli témy ako klimatická 
zmena, chudoba ale aj migrácia. 

Letná škola bola realizovaná vďaka 
podpore Európskej komisie. 

LETNÁ ŠKOLA 
PRINIESLA 
NAMIESTO TEÓRIE 
ZÁŽITKY A 
SPOLOČNÉ 
ZDIEĽANIE 

„Spoznala som úžasných ľudí a lepšie pochopila, ako funguje svet. Ak nevieme, ako funguje, 
nemôžme ho zlepšiť. Vďaka letnej škole som sa na veľa vecí pozrela z iného pohľadu.”

absolventka letnej školy 2021  
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V rámci iniciatívy Svet medzi riadkami, 
ktorá sa sústredí na prácu s novinármi 
a budúcimi novinármi, sme uspo- 
riadali 19 vzdelávacích workshopov, se- 
minárov a webinárov. Zúčastnilo sa 
ich 439 ľudí, ktorí majú, alebo budú 
mať možnosť pokrývať dôležité spolo- 
čenské témy nielen na Slovensku. Pu- 
blikovali sme 2 vzdelávacie materiály, 
vrátane akademických textov.  

Aj v roku 2021 sme pokračovali v 
mediálnych spoluprácach s Hospodár-
skymi novinami (HN Globálne a HN 
Global Academy), Ringier Axel Spring-
er (Digital Media Campus) a Univerzi-
tou Komenského v Bratislave (pred-
mety Globálna rozvojová žurnalistika a 

Globálne výzvy). Nadviazali sme nové 
spolupráce s univerzitami v Nitre, 
Trnave a denníkom SME. Finančne 
sme podporili vyslanie novinárok a 
novinárov do Sýrie, Iraku, Portugalska, 
Poľska, Bieloruska a ďalších krajín.   

Opäť sme mali vlastnú kategóriu v 
Novinárskej cene s názvom Svet me- 
dzi riadkami. Tá bola udelená za článok 
o živote ľudí z Vietnamu na Slovensku 
a ich príbuzných v pôvodnej krajine, z 
dielne Denníka N. 

Podieľali sme sa na príprave mediálne-
ho obsahu, ktorý čítali státisíce ľudí. K 
nemu sa najnovšie zaradil aj náš pod-
cast Svet medzi riadkami, ktorý sme 

POMÁHALI SME 
VIDIEŤ SVET 
MEDZI 
RIADKAMI
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pripravili v spolupráci s denníkom 
SME. Prvá séria má 24 dielov a venuje 
sa globálnym témam, ako je napríklad 
migrácia, kolonializmus, kritické mys-
lenie, alebo rozvojová pomoc. 

V spolupráci s Hospodárskymi novi- 
nami a influencermi sme pripravili Mú- 
dre videá, ktoré nám zložité globálne 
témy pomohli komunikovať zrozu-
miteľne. 

Adela Banášová, Viktor Vincze, Fero 
Joke a komička Nasi, v sérii 6 videí vy-
svetľovali, čo je to migrácia, klimatická 
zmena, globálna daňová architektúra, 
dekarbonizácia priemyslu, alebo trvalo 
udržateľný rozvoj.

Program bol realizovaný vďaka pod-
pore Európskej komisie, SlovakAid a 
Medzinárodného vyšehradského fon-
du.

„Tento kurz mi dal za celé 3 roky štúdia najviac. Zamýšľala som sa nad témami, o ktorých som 
predtým vedela, no nemala som s kým na ne viesť debatu. Veľmi veľa som sa dozvedela a 
presvedčila som sa v tom, čo by som v budúcnosti chcela robiť.”

študentka žurnalistiky na UK Bratislava k predmetu Globálne výzvy 
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Umelecko-vzdelávacia výstava Voľ-
ba 2050.world ukázala dôležitosť sta-
bilného klimatického prostredia aj v 
roku 2021. Umelecky spracovala dva 
možné scenáre vývoja pre ľudstvo v 
kontexte klimatickej zmeny. Prvým 
z nich bol vývoj založený na našom 
doterajšom prístupe. Druhý scenár 
predstavil pozitívny vývoj, ktorý by 
vzal do úvahy odporúčania svetovej 
vedeckej komunity. Výstavu tvori-
li kresby, videá, objekty a dve časové 
osi vyobrazené v priestore. Súčasťou 
boli aj vzdelávacie materiály pre ško-

ly, ktoré vznikli aj v spolupráci s orga- 
nizáciou EduDrama a využíva ich 
viac ako 30 000 žiakov a žiačok 
naprieč Slovenskom. Online ver-
zia výstavy aj s virtuálnou prehliad-
kou fyzickej výstavy je k dispozícii na 
stránke www.volba2050.world. Výsta-
va vznikla v spolupráci s iniciatívou 
Nestrácajme čas a Nadáciou Cver- 
novka.   

Výstava bola realizovaná vďaka pod-
pore Európskej komisie.

VÝSTAVA VOĽBA 2050 
POKRAČOVALA AJ 
V ROKU 2021    
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V komunikačnej kampani Predstavme 
si 2050 sme upriamili pozornosť na 
naše životy v kontexte klimatickej krízy. 
Zisťovali sme, ako ľudia na Slovensku 
vnímajú budúcnosť, čo ju podľa nich 
bude ovplyvňovať, ale aj čo sú ochotní 
spraviť preto, aby bola čo najlepšia.   

Do komunikačnej kampane sa zapojili 
ľudia a organizácie z prostredia kultúry, 
občianskej spoločnosti, vzdelávania 
a študentských radov. Jej súčasťou 
boli známe osobnosti ako Róbert Be- 
zák, Lucia Pašková, Nikoleta Kováčová, 
Anna Karolína Schmiedlová ale aj bežní 
mladí ľudia, ktorí prostredníctvom 

transparentov na sociálnych sieťach 
vyjadrili svoju predstavu o budúcnosti. 

Kampaň nadväzovala na výstavu vol-
ba2050.world. Na sociálnych sieťach 
zasiahla 919 559 ľudí. Bolo o nej počuť 
aj v médiách, vrátane Denníka N, Rádia 
Expres, Nového času, alebo Refreshe-
ru. Najsilnejším odkazom, ktorý pri- 
niesla, bolo, že viac ako polovica ľudí 
na Slovensku vníma svoju budúcnosť 
negatívne. Celkové výsledky sú dos-
tupné na www.predstavmesi2050.sk.

Kampaň bola realizovaná vďaka pod-
pore Európskej komisie.   

PREDSTAVOVALI 
SME SI ROK 2050 

Do príprave kampane sa zapojili študentky Nexteria Leadership Academy.

„Výsledky nastavili zrkadlo našej dnešnej činnosti a obraz, ktorý vidíme nie je dobrý. Poukazuje na 
spoločenskú nedôveru a systémový problém s negatívnymi očakávaniami budúcnosti. Prekva- 
pením je dominantné umiestnenie klimatickej zmeny ako faktora, ktorý bude najviac vplývať na 
podobu sveta v roku 2050.”

Lukáš Osvald, vedúci oddelenia Globálneho vzdelávania a ľudských práv 
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Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
žien sme v marci 2021 spustili kampaň 
Ženy a migrácia. Upozornili sme ňou na 
rodové aspekty migrácie a to, ako na ňu 
vplývajú ženy. Pozreli sme sa aj na to, 
aký majú ženy dopad na svoje komunity 
a čo zažívajú pri migrácii. Kampaň sa sú- 
stredila na príbehy troch silných žien zo 
Sýrie, Kene a Slovenska, ktoré poznačila 

migračná skúsenosť. Tieto ženy sú vzo-
rom pre ich komunity a dodávajú silu 
ďalším dievčatám a ženám vo svojom 
okolí. Kampaň na sociálnych sieťach za-
siahla 683 048 ľudí.

Kampaň bola realizovaná vďaka pod-
pore Európskej komisie a Slovak Aid.

ČO MAJÚ ŽENY 
SPOLOČNÉ S 
MIGRÁCIOU? 

V roku 2021 sme vyhlásili subgran-
tovú výzvu k téme migrácia. Víťazne 
z nej vzišli tri organizácie. Veno-
vali sa témam migrácie, identity,  

rozmanitosti a medzikultúrnemu dia- 
lógu. 
Subgranty boli realizované vďaka pod-
pore Európskej komisie.

CEZ SUBGRANTY SME PODPORILI 
TRI ORGANIZÁCIE 

PRILOŽILI SME RUKU K VZNIKU WEBU 
FAKTY O KLÍME 
Na jar sme finančne prispeli k vzniku 
webu nabitého informáciami, info-
grafikami a vizualizáciami dát týka-
júcich sa klimatickej zmeny s názvom 
www.faktyoklime.sk.  Tak isto sme 
spolu s Faktyoklime.cz zorganizovali 
webinár pre novinárov. Predstavili sme 

im, ako pracovať s web stránkou Fakty 
o klíme a čo od nej môžu očakávať. Reč 
bola aj o konkrétnych dátach v téme 
klimatickej zmeny.

Projekt   bol realizovaný vďaka podpore 
Európskej komisie.
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V roku 2021 prebehol prvý ročník 
Jedného sveta v hybridnej podo-
be, počas ktorého bolo 45 projekcií 
sprístupnených online a 18 naživo v 
kinosálach. 10 slovenských a českých 
filmov bolo sprístupnených pre zrakovo 
a sluchovo znevýhodnených divákov. 
Prvýkrát sme zorganizovali špeciálne 
premietanie pre rodičov s deťmi, pre 
ktoré sme počas premietania filmu 
Moja afganská rodina pripravili vlastný 
program.   

V sprístupňovaní kultúry zdravotne 
znevýhodneným divákom, ľuďom bez 
domova, rodičom na materskej dovo-
lenke a dôchodcom sme pokračovali 
aj v teoretickej rovine. Konkrétne sa 
nám podarilo presadiť novú prioritu do 
podpornej štruktúry Audiovizuálneho 
fondu – zvýšenie dostupnosti audiovi-
zuálnych obsahov pre znevýhodnené 

skupiny divákov. 

Počas  siedmych festivalových dní 
sme zaznamenali 12 191 online pre- 
hraní a živých návštev v bratislavských 
kinosálach. Online školských projekcií 
sa zúčastnilo 4 069 žiakov a žiačok z 99 
škôl z celého Slovenska. 

Inšpiratívne debaty na témy, ktoré re-
zonujú v spoločnosti a objavujú sa 
vo filmoch sú už neodmysliteľnou 
súčasťou Jedného sveta. Po úspechu 
prvého online ročníka sme sa aj tento 
rok rozhodli pokračovať v  modeli on-
line štúdia, ktoré náš program spros-
tredkovalo divákom a diváčkam na ce-
lom Slovensku. 24 online debát malo 
počas festivalu 41 538 videní. Festivalu 
sa zúčastnilo aj 14 hostí zo zahraničia a 
desiatky zo Slovenska.   
Herci Divadla bez domova spolu s 

JEDEN SVET
PRVÝ HYBRIDNÝ 
ROČNÍK JEDNÉHO 
SVETA OTVORIL 
AJ TÉMU 
INKLÚZIE
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medzinárodnou porotou výnimočne odovzdali cenu za najlepší film Jedného 
sveta 2021. Počas záverečného večera odohrali predstavenie o snoch. Divákom 
a diváčkam pripomenuli, že aj ľudia bez domova majú svoje sny.  

Teší nás, že kvalitu festivalu ocenili aj v zahraničí a Jeden svet bol prijatý za čle-
na Human Rights Film Network, ktorá združuje ľudsko-právne festivaly z celého 
sveta. 

V roku 2021 pokračovalo aj komunitné premietanie Jeden svet na želanie, ktoré 
filmový zážitok prinieslo ľuďom priamo do domovov, záhrad, kaviarní, či kníh-
kupectiev. Počas celého roku sme uviedli 6 filmových noviniek, mnohé z nich 
víťazné filmy uplynulých ročníkov festivalu Jeden svet. Počas 193 komunitných 
premietaní ich videlo 2 383 ľudí z celého Slovenska. 

Zahájili sme tiež pilotnú edíciu programu pre profesionálov s názvom Dni zmeny. 

„Festival Jeden svet ponúka niečo, čo nenájdete v žiadnej učebnici. Aktuálne témy, ktoré mnohí 
radšej prehliadajú, aby sa nad nimi nemuseli zamyslieť. Kto má priviesť mladú generáciu k tomu, 
aby kriticky myslela, ak nie škola?”

učiteľka Gymnázia sv. Jána Zlatoústeho, Prešovský kraj   
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Ich zámerom bolo prepojiť slo- 
venských a českých dokumen-
taristov s potenciálnymi donor-
mi, neziskovými organizáciami, 
médiami, odborníkmi na kon- 
krétne témy a dokumentárne 
kampane. Experti na konkrétne 
témy pomohli slovenským a 
českým dokumentaristom vy- 
tvoriť kampaň, vďaka ktorej ich 
filmy silnejšie zarezonovali v 
spoločnosti. Víťazným projek-
tom pilotných Dní zmeny sa stal 
film Po nás potopa producenta 
Romana Pivovarníka a režisérky 
Doroty Vlnovej. 

V spolupráci s UNHCR a Fil-
movou fakultou VŠMU sme 
umožnili filmárom vnímať mi-
gráciu bez stereotypov. Pre štu-
dentov dokumentárnej réžie 
sme pripravili ročný workshop, v 
priebehu ktorého vznikli tri štu-
dentské filmy. Diváci si ich mo-
hli pozrieť v programe Jedného 
sveta. Filmy sa venovali téme 
nelegálnej migrácie Slovákov v 
USA, stretu Aladdina, tureckého 
utečenca, s ľuďmi na Slovensku 
a možnostiam migrácie mimo 
našej planéty. Aj touto cestou 
sme podporili mladú autorskú dokumentárnu tvorbu. 

Festival bol realizovaný vďaka podpore Európskej komi-
sie, Audiovizuálneho fondu, Mesta Bratislava, Nadá-
cie Mesta Bratislava, Nadácie Slovenskej sporiteľne, US 
Embassy, UNHCR, Slovak Aid, Ministerstva spravodli- 
vosti SR, Veľvyslanectva Holandského kráľovstva, Heinrich-
Böll-Stiftung a ďalších donorov.

„Bol to týždeň, kedy sa dal do pohybu pozoruhodný zhluk nadšencov. Jednosvetový tím fungoval 
ako švajčiarske hodinky. Na rôznych miestach Bratislavy robil možné i nemožné preto, aby pro-
gram poskytol divákom multisenzorický zážitok. Nad festivalom sa po celý čas vznášalo posolstvo 
inklúzie.”

Diana Fabiánová, umelecká riaditeľka Jedného sveta   
56
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živoby- 

tie. Reaguje pri náhlych katastrofách, podáva po-
mocnú ruku ľuďom z vylúčených komunít a spája 

spoločnosť. Na Slovensku aj vo svete.

NAŠI 
DARCOVIA
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Viac ako 2 077 pravidelných darcov prispeli viac ako 242 000 EUR. Dary boli 
použité na humanitárnu pomoc, dlhodobú pomoc, organizovanie pomoci a roz-
voj organizácie.

Klub priateľov - 
https://clovekvohrozeni.sk/klub-priatelov/

Ľudia cez skutočný darček spravili 2 937 objednávok a kúpili 5 413 Skutočných 
darčekov v hodnote 117 000 EUR. Tieto darčeky podľa tipu pomáhajú v 4-och 
kategóriách s obživou, so vzdelaním, zdravím alebo priamo na Slovensku.

Skutočný darček - 
https://www.skutocnydarcek.sk/

Nový spôsob pomoci, kde jednotlivci vyzývajú na pomoc svoje okolie. Cez 5 
výziev ľudia darovali viac ako 2 400 EUR na podporu aktivít Človeka v ohrození.

Darcovská výzva
https://clovekvohrozeni.sk/darcovska-vyzva/

Podporu vo výške 34 907 EUR ste darovali cez poukázanie percentá z dane z príj- 
mu za rok 2020.

2% dane z príjmu 
https://clovekvohrozeni.sk/2-z-dane/

89 darcov podporilo sumou 3 705 EUR prácu ženských skupín vo vylúčených ko-
munitách na Slovensku. 

Podpora žien z vylúčených komunít 

Viac ako 2 500 ľudí darovalo viac než 111 000 EUR na pomoc pre ľudí, ktorých 
nečakane zasiahlo tornádo.

Pomoc na Morave po tornáde

290 darcov pomohlo sumou takmer 11 000 EUR zmierniť humanitárnu krízu v 
Afganistane.

Pomoc pre ľudí z Afganistanu

294 ľudí darovalo viac ako 11 600 EUR na pomoc starkým v Libanone pred 
prichádzajúcou zimou. Opravili sme ich domovy a zabezpečili pre nich potrebné 
veci.

Pomoc pred zimou v Libanone
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Klub priateľov - tak nazývame podpo-
rovateľky a podporovateľov, na ktorých 
sa vieme spoľahnúť, keď treba pomôcť 
rýchlo. Svojimi pravidelnými každome-
sačnými príspevkami nám aj v roku 
2021 umožňovali pomáhať tým, ktorí sa 
ocitli v núdzi a nedostatku. Fond finan-
cií, ktorý vďaka týmto darom tvoríme je 
prvým a dôležitým zdrojom pomoci pri 
náhlych prírodných či humanitárnych 
katastrofách. 
V máji 2021 sme nás všetkých silno 
zasiahla správa o ničiacej sile torná-
da na Morave. Vďaka Klubu priateľov 
sme okamžite vyčlenili na pomoc za-
siahnutým ľuďom 20 000 EUR huma-
nitárneho fondu. Spolu s následnou 
zbierkou sme tak mohli prispieť na 
pomoc viac ako 130 000 EUR. Financie 
boli využité na pomoc s opravou zni-
čených domov, potrebný materiál, ale 
aj na sociálnu podporu zasiahnutých 
rodín.

Po prevzatí moci Talibanom v Afganis-
tane v auguste 2021 hrozilo prehĺbenie 
humanitárnej krízy v už tak veľmi za-
siahnutej krajine. Na pomoc sme mohli 
vďaka Klubu priateľov hneď poslať  
prvých 10 000 EUR. S následnou zbier-
kou sme poslali pre zraniteľné skupiny, 
hlavne ženy a deti, poslali viac ako 20 
000 EUR. Humanitárna pomoc je po-
trebná najmä cez zaistenie prístupu k 
pitnej vode a základným potravinám.

Okrem okamžitej humanitárnej pomo-
ci Klub priateľov pomáha aj pri našich 
dlhodobých projektoch v zahraničí a 
na Slovensku. Klub priateľov pomáhal 
aj v Keni, Ugande, Libanone či Moldav-
sku.

Na Slovensku sme napríklad mohli 
podporiť zamestnávanie a vzdelávanie 
vo vylúčených komunitách. Prostried-
ky z Klubu priateľov nám umožnili spre-

KLUB PRIATEĽOV 
ČLOVEKA  
V OHROZENÍ
DARCOVIA A 
DARKYNE 
Z KLUBU 
PRIATEĽOV 
POMÁHAJÚ 
VŽDY PRVÍ
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vádzať klientov v začiatkoch zamest-
nania, podporiť pracovné poradenstvo 
pre dospelých aj mladých z vylúčených 
komunít. V rámci práce oddelenia Glo-
bálneho vzdelávania sme mohli vzde-
lávať pedagogických a odborných pra-
covníkov, vplývať na mladých lídrov a 
skvalitniť prácu budúcich novinárov z 
celého Slovenska.

Vďaka Klubu priateľov sa nám v rám-
ci dlhodobej práce darí rozvíjať naše 
zahraničné pobočky v Keni a Libano-
ne. Tešíme sa z tohto úspechu a toho, 
že budeme môcť lepšie podporovať 
miestne komunity.

Klub priateľov nám tiež umožňuje na-
predovať v ďalšej práci. Posilnenie 
vnútorných kapacít a zamestnancov 
Človeka v ohrození znamená lepšiu, 
efektívnejšiu a profesionálnejšiu po-

moc ľuďom, s ktorými pracujeme.

S každým členom a členkou Klubu 
priateľov naša pripravenosť pomáhať 
rastie. Ku koncu roku 2021 k našej po-
moci pravidelne prispievalo vzácnych 
2 077 darcov a darkýň. Počas roka 2021 
sme vďaka nim vyzbierali rekordných 
242 677 EUR. Z roku 2021 sme do roku 
2022 presunuli nevyčerpané zdroje vo 
výške 191 095 EUR.

Nevyčerpané zdroje z Klubu priateľov 
presúvame a použijeme na pomoc v 
roku 2022. Veľmi dôležité je, aby sme 
zdroje z prichádzajúce z Klubu priate-
ľov použili efektívne. Z časti darov cie-
lene nevyužívame a tvoríme tak rezerv-
ný fond pre prípad náhlych prírodných 
a humanitárnych katastrof. Rozväzuje 
nám ruky v rýchlosti aj veľkosti pomoci 
ľuďom, ktorí sa ocitli v núdzi.

Všetkým darcom a darkyniam z Klubu priateľov ďakujeme! Vďaka Vám vieme pomáhať 
ľuďom, ktorí sa ocitli v núdzi.

Kde pomáhajú príspevky z Klubu priateľov? 

55 %

20 %
25%

putuje do fondu humanitárnej po-
moci pre urgentné zásahy pomoci 
na Slovensku aj vo svete

z darov delíme rovnomerne na 3 čas-
ti – medzi prácu vo vylúčených ko-
munitách na Slovensku, vzdelávacie 
programy na Slovensku a medzi roz-
vojové projekty v zahraničí

využívame na logistiku, 
organizáciu pomoci a 
ďalší rozvoj aktivít
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Charitatívny e-shop Skutočný darček 
ponúkal darčeky, ktoré znamenajú pre 
ľudí v núdzi naozajstnú pomoc. Darco-
via a darkyne si vyberali na www.sku-
tocnydarcek.sk z 24 darčekov, s kto-
rými pomáhali v 4 oblastiach: zdravie, 
obživa, vzdelanie a Slovenská republi-
ka. Ku koze a kuriatkam, ktoré sa každý 
rok tešia veľkej obľube, sa pridali aj no-
vinky ako Humanitárny balíček a Udr-
žateľný svet. Nováčikom je aj darček 
Veľký človek, ktorý priamo podporuje 
činnosť Človeka v ohrození.  

Darček Teplo domova a Teplé obleče-
nie starkým v Libanone pomohol preč-
kať najväčšiu zimu v teple. Vďake nemu 
sme starým a chorým ľuďom žijúcim v 
nedôstojných podmienkach pomohli s 
izoláciou domov, do ktorých zatekala 
voda, s opravami okien, s teplými deka-
mi a malým finančným príspevkom na 
nákup základných potrieb v celkovej 

hodnote 8 824 eur. Spolu sme pomohli 
35 rodinám.  

Skutočný darček Sadenice ženám v 
Libanone pomohol stať sa úspešnými 
farmárkami. Hlavným zdrojom obživy 
pre chudobné libanonské a sýrske ro-
diny vo vidieckej oblasti Dannieh, je 
pestovanie plodín. Miestnym ženám 
sme preto rozdali sadenice zemiakov 
a cesnaku v hodnote 3 708 eur. Zorga-
nizovali sme pre nich aj motivačné a 
pestovateľské školenie, na ktorom sa 
dozvedeli viac o kvalitnom pestovaní 
plodín, ale aj ako zlepšiť predaj svojich 
produktov.   

V Libanone pomáhal aj Skutočný dar-
ček Šťastná trieda. Deti aj dospelí dl-
hodobo trpia nepredvídateľnými vý-
padkami elektriny, ktoré im v letných 
mesiacoch sťažovali výučbu. Dôsled-
kom výpadkov boli nielen neznesiteľné 

SKUTOČNÝ 
DARČEK

KEĎ DARUJETE 
NIEČO 
SKUTOČNE 
DÔLEŽITÉ
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horúčavy, ale v čase pan-
démie aj takmer nemožné 
dištančné vzdelávanie. Do 
vzdelávacieho centra sme 
preto nakúpili solárny pa-
nel v hodnote 2 300 eur, ktorý poháňal 
ventilátory, svetlo aj internet v trie-
dach. Centrum tak už nebolo závislé 
len na štátnej elektrine, ktorá bola ho-
dinu denne, a benzínových generáto-
roch, ktoré boli neekologické, v palivo-
vej kríze výrazne zdraželi a ich chod bol 
nepravidelný.   

Skutočné darčeky 100% koza, Krava, 
Ovce, Neposedné kuriatka pomáhali 
po celý rok aj v Ugande a Keni. Rodi-
nám, ktoré boli v Keni vnútorne vysí- 
dlené na prázdne polia, zvieratá pomôžu 
zabezpečiť si živobytie a postaviť sa na 
vlastné nohy. V Ugande sme podporili 
rodiny, ktoré majú dieťa so zdravotným 
znevýhodnením. Takéto dieťa im nemô-
že pomáhať v takej miere ako ostatní 
potomkovia a popri náročnej situácii so 
zabezpečením živobytia, si vyžaduje aj 
ďalšiu starostlivosť. Darčeky boli spolu 
v hodnote 9 178 eur. Vďaka Skutočnému 
darčeku Neposedné kuriatka sme otvo-
rili novú pobočku v Keni, ktorá začala s 
výstavbou kuracej farmy v meste Molo. 
Môžeme tak pokračovať v dlhodobej 
podpore miestnych komunít, pre ktoré 
kuriatka znamenajú dôležitý zdroj príj-
mu. Na výstavbu boli použité Skutočné 
darčeky v hodnote 20 000€. 

V Moldavsku Skutočné darčeky Škol-
ské pomôcky, Tabuľa do školy a Čis-
té ruky poskytli zdravotne a sociálne 
znevýhodneným deťom z chudobného 
regiónu Gagauzia rozvojové a vzdelá-
vacie pomôcky. Nakúpili sme im učeb-
nice, ortopedické podložky, hračky, 
tvorivé pomôcky ale aj tablety a hygie-
nické prostriedky na zvládnutie pandé-
mie v celkovej sume 5 296 eur.  

V blízkosti bojovej línie na Ukrajine 
Skutočný darček Strecha nad hlavou 
vo výške 2 400 eur pomohol deťom a 
dospelým vysporiadať sa s traumami 
z vojny. Pomohli sme s rekonštrukciou 
dodatočných sociálno-vzdelávacích 
centier v mestách Bakhmut a Avdiivka, 
v ktorých ľudia negatívne ovplyvnení 
vojnovým konfliktom na východnej 
Ukrajine našli bezpečný priestor.    

Skutočný darček Hodina terapie bol 
po vládnom prevrate v Mjanmarsku 
začiatkom roka 2021 využitý na psy-
chosociálnu podporu pre pracovní-
kov organizácií občianskej spoloč-
nosti. V tejto náročnej spoločenskej 
situácii im pomohol pri ich ďalšej prá-
ci s ľuďmi.   
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Skutočné darčeky pomáhali so vzdelá-
vaním na Slovensku aj v druhom roku 
pandémie. Skutočné darčeky Doučo-
vanie a Prvé knižky sme využili v našom 
doučovacom programe v komunitných 
centrách, do ktorého sa zapojilo spolu 
439 detí. Opäť sme organizovali aj let-
nú školu, ktorej sa zúčastnilo 177 detí. 
Nezabudli sme ani na starších žiakov. 
Štipendiom sme podporili 16 študen-
tov a študentiek stredných a vysokých 
škôl, ktorí by si kvôli náročnej sociálnej 
situácii dané výdavky nemohli dovoliť. 

Vďaka Skutočnému darčeku Prvé kroky 
von sme zorganizovali výlety pre deti, 
ale aj celé rodiny. Zo všetkých komunít 
sa výletov zúčastnilo asi 120 ľudí. Deti 
z centra v Kojaticiach navštívili vôbec 

po prvýkrát historické centrum Prešo-
va, kde absolvovali napríklad výstup na 
vežu. Chlapci z centra v Petrovanoch si 
v zábavnom centre zahrali laser game. 
Dievčatá z centra vo Sveržove boli zasa 
na kúpalisku, niektoré po prvý raz. Naši 
kolegovia z Roškoviec vzali deti do 
ZOO a deti z Plaveckého Štvrtka zase 
zašli do kina.

Skutočný darček Ženská sila nám v na-
šich komunitách umožnil organizovať 
pravidelné stretnutia pre ženy. Počas 
stretnutí sa učili napríklad to, ako zhar-
monizovať svoje pracovné a rodičovské 
povinnosti a získať tak lepšie možnosti 
zamestnať sa. V rámci ženských skupín 
ženy spoločne varili a tvorili, venovali 
sa háčkovaniu, no tiež plánovali výlety 
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mimo svojej komunity a spoznávali tak 
nové miesta. Asi 30 žien si tak spoloč-
ne vytvorilo bezpečný priestor na vzá-
jomné zdieľanie, aj získavanie nových 
zručností.

Vďaka Skutočnému darčeku sme 
mohli preložiť naše najlepšie aktivity z 
predmetovej príručky etická výchova 
a slovenský jazyk a literatúra do ma-
ďarského jazyka. Globálne vzdelávanie 
sa tak dostalo aj do škôl s vyučovacím 
jazykom maďarským. Skutočný darček 
nám taktiež umožnil jednoduchšiu dis-
tribúciu a skladovanie vzdelávacích 
príručiek k predmetom matematika, 
geografia, slovenský jazyk a literatúra, 
etická výchova. Objednalo si ich 2 330 

pedagogických a odborných pracovní-
kov pre 295 805 žiakov a žiačok. Tisí-
ce mladých ľudí tak má možnosť zažiť 
vzdelávanie, ktoré lepšie reflektuje po-
treby súčasného sveta.

Spolu sme v roku 2021 odovzdali dar-
čeky v hodnote 90 484 eur. Zvyšné 
dary plánujeme odovzdať v roku 2022. 

V roku 2021 naši podporovatelia kú-
pili Skutočné darčeky v sume 117 336 
eur. Aj v roku 2022 bude charitatívny 
e-shop otvorený pre tých a tie, ktoré
hľadajú originálne a užitočné dary. Bu-
deme tak môcť pomáhať ďalším ľuďom
vo svete ja na Slovensku. Už tradične
sa Skutočné darčeky kupujú najmä po-

čas vianočného obdobia. 
Viacerí si tak od štedrých 
darcov a darkýň nájdu pod 
stromčekom zmysluplné a 
pomáhajúce dary. Ďakuje-
me všetkým, ktorí cez Sku-
točné darčeky pomáhajú s 
nami. 
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Aj v roku 2021 sme našich podporo-
vateľov a podporovateľky požiadali o 
podporu cez poukázanie 2 % z dane 
z príjmu za rok 2020. Touto cestou sa 
nám podarilo získať 34 907 eur. Ďakuje-
me, že ste podporili našu prácu. 

V roku 2021 sme vďaka minuloročným 
takto získaným darom mohli podporiť 
sociálnu pomoc v našich 5-tich komu-
nitných centrách, podporili sme ľud-
sko-právne aj vzdelávacie programy. 

DARY Z 2% 

VAŠIMI DVOMA 
PERCENTAMI 
ROBÍTE SVET O 
NIEČO LEPŠÍ
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živoby- 

tie. Reaguje pri náhlych katastrofách, podáva po-
mocnú ruku ľuďom z vylúčených komunít a spája 

spoločnosť. Na Slovensku aj vo svete.

HOSPODÁRENIE 
ORGANIZÁCIE
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Výnosy 2021 spolu za Človek v ohrození, n.o. € %

Verejné zdroje 1 477 608,57 67,0% 
Zdroje Európskej únie 575 021,50
Štátny rozpočet SR 774 521,79
ďalšie verejné zdroje 128 065,28

Súkromné zdroje 705 821,69 32,0%
Právnické osoby (firmy, nadácie, zahraniční partneri) 334 974,70
Fyzické osoby (Klub priateľov, jednorazové dary, atď.) 260 850,74
Skutočný darček 90 484,18
Verejné zbierky 70,00
Podiel z dane z príjmu FO a PO 19 442,07

Vlastná činnosť 19 765,00 0.9%

Ostatné (úroky, kurz. zisky a pod.) 3 286,08 0.1%

Výnosy spolu 2 206 481,34
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Náklady 2021 spolu za Človek v ohrození, n.o. € %

Humanitárna pomoc 281 539,71 12,8%
Covid-19 SR 32 235,67
Slovensko 2 106,00
Morava 130 487,72
Ukrajina 51 242,87
Libanon 46 131,45
Afganistan 19 336,00

Programy sociálnej integrácie 436 484,75 19,8%
Plavecký Štvrtok 50 289,19
Kojatice 54 043,22
Sveržov 50 402,15
Roškovce 43 715,77
Petrovany 47 177,66
Pracovné poradenstvo 49 360,62
Rodová rovnosť pre rómske komunity 22 920,41
Podpora vzdelávania v komunitách 36 814,33
Komunitné centrum ako bezpečné mliesto pre deti 16 185,00
Sociálna ochrana detí 21 000,00
Pomoc pre rodiny vo vylúčených lokalitách 26 045,35
Rómovia medzi nami 13 531,05
Dobrovoľníctvo vo vylúčených komunitách 5 000,00

Rozvojová spolupráca 283 783,10 12,9%
Keňa 25 231,66
Ukrajina 75 627,77
Uganda 11 190,00
Libanon 33 806,57
Moldavsko 82 188,04
Albánsko 34 842,00
Bosnia a Hercegovina 12 496,03
Dobrovoľníctvo 8 401,03

pokračovanie na ďalšej strane
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Náklady 2021 spolu za Človek v ohrození, n.o. € %

Podpora ľudských práv 658 840,75 30,0%
Festival dokumentárnych filmov Jeden svet 155 437,11
Myjanmar a Filipíny 500 801,67
Kuba 2 601,97

Globálne vzdelávanie 12,1%
Učíme sa v globálnych súvislostiach 119 868,75
Svet medzi riadkami 146 506,85

Ďalšie náklady (riadenie a rozvoj, fundraising, členstvo v iných 
organizáciách, nájomné, administratíva, poplatky a pod.)

272 234,68 12,4%

Náklady spolu 2 199 258,59

47 %
Rozvojová a  

humanitárna 
pomoc

21 %
Programy 
sociálnej  

integrácie

19 %
Globálne 

vzdelávanie

12 %
Prevádzka,  

riadenie organizácie 
a oddelenie  

Fundraisingu

Náklady za rok 2021
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Človek v ohrození dlhodobo pomáha ľuďom, ktorí 
stratili bezpečie, dôstojnosť alebo živoby- 

tie. Reaguje pri náhlych katastrofách, podáva po-
mocnú ruku ľuďom z vylúčených komunít a spája 

spoločnosť. Na Slovensku aj vo svete.

ĽUDIA
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Oddelenie humanitárnej pomoci a rozvojovej spolupráce

Marián Cehelník 
Andrij Dichťaruk
Veronika Filipek 

Veronika Kusyová
Eva Laciková 

Viola Ternényová

Finančné oddelenie

Brigita Áč  
Zuzana Cvengrošová 

Alžbeta Gromová 
Katarína Janáčová 
Lucia Kopuničová 

Lucia Kročilová 

Milada Laudová 
Daniela Rutzká
Kristína Šedivá  

Jana Tomaškovičová
Lenka Sobotová

Oddelenie fundraisingu a PR

Lucia Brozmannová
Petronela Dufalová
Katarína Gašparová
Frederika Halászová
Adriána Henčeková

Tamara Eliášová

Kristína Jediná
Lenka Kačmárová
Bianka Karlíková
Jana Ondrušová

Ema Šutayová

Riaditeľka

Andrea Najvirtová



72

Oddelenie globálneho vzdelávania a ľudských práv

Festival Jeden svet

Martina Beláňová
Vanda Benkovičová

Peter Ivanič
Stanislava Luppová

Pavlína Meľuchová
Lukáš Osvald

Lenka Putalová

Martina Čeretková
Eva Križková

Zuzana Mathernová 
Lucia Šimášková
Diana Fabiánová

Programy sociálnej integrácie

Peter Adam
Lukáš Andrejčák
Kristián, Berecz

Františka Bimbová
Jana Borkovičová

Marián Dudra
Marián Gábor

Alena Gašparíková
Marek Gažovský

Emil Giňa
Natália Glončáková

Martin Hoľko
Jarmila Holubová

Margita Janovičová
Anton Jenča

Gabriela Kačúrová
Eva Kaľová

Jana Kellnerová

Vlado Kosturák
Jaroslava Krukárová

Mária Lichvárová
Veronika Majirská
Petra Melikantová
Anastazij Momot
Anna Moravcová

Michaela Mudroňová
Paulína Oravcová

Mária Partlová
Silvia Pírová
Dávid Polák

Viera Rojková
Mária Siváková

Helena Spačilová
Zita Šoltisová

Silvia Václavová
Lenka Zápotocká
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Dobrovoľníci a dobrovoľníčky, stážisti a stážistky

Dominika Benková
Monika Berešíková

Alexandra Bielaková
Simona Crhoňová
Petra Černayová

Lucia Čuriová
Dávid Daniš

Zuzana Dideková
Anna Fajtová

Katarína Fetrová
Marek Fischer

Nikoleta Fuzeková
Michal Ganát

Veronika Goldiňáková
Miroslava Gusenicová

Zuzana Hrivňáková
Lenka Chladná

Sabina Chourová
Ivana Ilenčíková

Katarína Jakubjaková
Romana Jurigová

Pavol Kačmár
Anna Kompasová

Mária Roxy Koscelníková
Patrik Koška

Ivana Kováčová
Zuzana Kubičková
Tereza Kubincová

Lívia Laczová
Lucia Laurincová

Bibiana Lieskovanová
Kristína Lopatková
Martina Macejková
Barbora Maráková
Mária Masaryková
Emma Materlínová

Matej Midriak
Veronika Miková
Monika Mikulová

Zuzana Mistríková

Patrícia Nečadová
Lucia Olejníková
Zuzana Pinterová

Ivana Pisklová
Miroslava Píšová

Alena Pitlová
Silvia Poláková

Veronika Rákoczová
Kristína Rinďová

Ajshe Sadiku
Barbara Sigmundová

Martina Smáková
Daniela Snováková

Olivia Stanzel
Róbert Špánik

Terézia Šuppová
Lucia Tonková
Lucia Trnková

Miroslava Tuhársk
Monika Tužinská

Gabriela Urbaníková
Nina Valentová

Katarína Vasiľová
Kristína Verčimaková

Eva Verebová
Veronika Vidová
Peter Vološčuk

Nina Záhumenská
Viktória Zaričňaková

Hana Barbora Zaťková
Nikoleta Závodná

Juliana Zmetáková
Zoya Zorkina

Matej Spodniak
Kristína Lopatková

Gabriela Urbaníková
Barbora maráková
Martina Minárová

Viktória Ester Ziffová
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